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د قاضیانو کتاب

د یهودا او شمعون قبیلې له خوا د ادوني بازق نیول

 د یوشع له مینې خه وروسته د اسراییلو قوم د تن خه پوتنه وکه: <زمون کومه  ۱
قبیله به اول لاه شي او په کنعانیانو باندې به حمله وکي؟>

 تن په واب کې وویل: <اول به د یهودا قبیله لاه شي. زه به هغوی ته د کنعانیانو خاوره

په لاس ورکم.>

شئ کومه چې مون سره هغې سیمې ته لا  د یهودا خلکو د شمعون خلکو ته وویل: <زمون

ته راکل شوې ده چې په ه د کنعانیانو سره جه وکو. بیا به مون ستاسو سره مرسته وکو چې
 او یهودا قبیلې سره یوای جې ته لالې. تن هغوی خپله سیمه ونیسئ.> نو د شمعون 

 په کنعانیانو او فرزیانو باندې بریالي کل او هغوی په بازق کې د دمنانو لس زره تنه ووژل. 
 ادوني بازق وتتېد. خو هغوی هلته دوی ادوني بازق پیدا ک او د هغه سره یې جه وکه. 

 ورپسې شول، هغه یې ونیوه او د هغه د پو او لاسونو غې وتې یې غوې کې. 
ادوني بازق وویل: <اویا پادشاهانو چې د هغوی د پو او لاسونو غې وتې غوې شوې وې، زما
د دسترخوان پاتې شونې یې خولې. اوس خدای زما خه د هغوی بدله واخیستله.> بیا هغوی هغه

اورشلیم ته راوست او هلته م شو.

د یهودا قبیلې له خوا د اورشلیم او حبرون فتح

 د یهودا خلکو په اورشلیم باندې حمله وکه او هغه یې ونیوه. د هغه ار خلک یې ووژل او
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 له هغې وروسته هغوی لال چې د کنعانیانو سره چې په غرن سیمه، ار ته یې اور واچاوه. 
 هغوی د کنعانیانو په مقابل د غرونو په لوېدیو لمنو او جنوبي دته کې اوسېدل جه وکي. 

کې چې په حبرون کې اوسېدل، ووتل. (حبرون پخوا د قریت اربع په نوم یادېده.) هلته هغوی د
شیشای، اخیمان او تلمای طایفو ته ماتې ورکه.

د عتنیئیل له خوا د دبیر د ار فتح
(یوشع ۱۵: ۱۳ - ۱۹)

 له هغه ای خه د یهودا نفر لال چې په دبیر باندې حمله وکي. (دبیر په هغه وخت کې د

 د هغوی یو نفر چې کالیب نومېده وویل: <هرچا چې قریت سفر قریت سفر په نوم یادېده.) 
 د کالیب د کشر ورور قناز زوی فتح ک، زه به خپله لور عکسه هغه ته په نکاح ورکم.> 
 د واده په ور عتنیئیل عتنیئیل هغه ار ونیوه، نو کالیب خپله لور هغه ته په نکاح ورکه. 

عکسه وهوله چې د خپل پلار خه یو پی وغواي. کله چې عکسه له خپل خره خه راکوزه
 هغې په واب کې وویل: <زه د اوبو یو شوه، کالیب ورخه پوتنه وکه: <ه غواې؟> 
و چینې غوام. هغه مکه چې تا راته راکې ده هغه په جنوبي دته کې ده.> نو کالیب هغې ته

پورتن او کتن چینې ورکې.

د یهودا د قبیلې نور بریالیتوبونه

 د موسیٰ د خسر اولاده چې قینیان وو د اریحا یعنې د خرما د ونو د ار خه د یهودا د

خلکو سره د یهودا جنوبي دتې ته چې عراد ته نژدې پرته وه لال. هلته هغوی د عمالیقیانو سره
 د یهودا خلک د شمعون د خلکو سره لال او په ه یې په کنعانیانو باندې چې په اوسېدل. 
صفت کې اوسېدل حمله وکه. ار یې په بشپه توه وران ک، نو له دې کبله یې د هغه نوم حرما
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 تن د یهودا د خلکو سره مرسته وکه او هغوی غزه، اشقلون او عقرون د هغو - کېود. 
د شاوخوا سیمو سره ونیول. همدارنه هغوی د تن په مرسته غرن سیمه ونیوله. خو هغو خلکو
چې په دره کې اوسېدل د اوسپنې جني ا درلودلې، نو د یهودا خلکو ونه شو کولی چې هغوی

 لکه نه چې موسیٰ وعده کې وه، د حبرون ار کالیب ته ورکل شو او کالیب وشي. 
 خو د بنیامین د قبیلې خلکو هغه درې طایفې چې د عناق د اولادې خه وې وشلې. 

یبوسیان چې په اورشلیم کې اوسېدل ونه شل او له هغه وخت خه تر اوسه پورې یبوسیان د
بنیامین د خلکو سره هلته اوسیي.

د افرایم او منسي قبیلو له خوا د بیت ئیل فتح

 د افرایم او منسي قبیلې لالې چې د بیت ئیل په ار باندې حمله وکي. (په پخوا زمانه -

 او کې دا ار د لوز په نوم یادېده.) تن د هغوی سره مل ؤ. هغوی ار ته جاسوسان ولېل 
هغوی یو سی ولیده چې د ار خه راروان ؤ او دوی ورته وویل: <که چېرې مون ته د ار د

 نو هغه سي ورته لار ورووده او د ننوتلو لار وایې نو مون به تاته زیان ونه رسوو.> 
افرایم او منسي خلک لال او د ار ول خلک یې ووژل، خو هغه سی او د هغه وله کورن یې

 بیا هغه سی د حیتیانو خاورې ته لا، هلته یې یو ار ودان ک او په پرېودله چې لا شي. 
هغه باندې یې د لوز نوم کېود چې تر اوسه پورې په همدې نوم یادیي.

هغه خلک چې اسراییلیانو نه وو شلي

 د منسي قبیلې د بیت شان، تعنک، دور، یبلعام، مجدو او د هغو د شاوخوا کلیو خلک ونه

 کله چې اسراییلیان قوي شول، نو کنعانیان یې  .ل. نو کنعانیانو هلته اوسېدلو ته دوام ورکش
په سختو کارونو باندې مجبورول، خو بیاهم هغوی یې بېخي ونه شل.
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 د افرایم قبیلې هم هغه کنعانیان ونه شل کوم چې د جازر اوسېدونکي وو، نو هغوی د افرایم د

قبیلې په من کې هلته په جازر کې پاتې شول.

 د زبولون قبیلې هم د قطرون او نهلول اوسېدونکي ونه شل، نو کنعانیان د هغوی په من کې

هلته اوسېدل او مجبور وو چې د هغوی دپاره سخت کار وکي.

 همدارنه د اشیر قبیلې د عکو، صیدون، احلب، اکزیب، حلبه، عفیق او رحوب اوسېدونکي ونه

 اشیریان د ایي کنعانیانو په من کې اوسېدل، که چې هغوی یې ونه شل. شل. 

 د نفتالي قبیلې هم د بیت شمس او بیت عنات اوسېدونکي ونه شل. نفتالیان د ایي کنعانیانو

په من کې اوسېدل. خو هغوی د دې دوو ایونو اوسېدونکي په سخت کار کولو مجبورول.

 اموریانو د دان د قبیلې خلک مجبور کل چې غرن سیمې ته لا شي او هغوی یې نه

 اموریانو په ایالون، شعلبیم او د حارس په غره کې پرېودل چې درې ته راکته شي. 
اوسېدلو ته دوام ورک، خو د افرایم او منسي قبیلو هغوی تر خپلې واکمن لاندې ساتل او په سخت

کار کولو یې مجبورول.

 د اموریانو سرحد د عقربیم د غاي خه نیولې تر سالع او غرن سیمې پورې رسېدلی دی.

په بوکیم کې د تن فرته

 د تن فرته د جلجال خه بوکیم ته لاه او اسراییلیانو ته یې وویل: <ما تاسو د  ۲
مصر خه راوویستلئ او هغې خاورې ته مې راوستلئ چې ستاسو د نیکونو سره مې د هغې وعده

 نو تاسو د دغې کې وه. ما وویل چې زه به هیکله ستاسو سره خپل لوظ مات نه کم، 
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خاورې د خلکو سره کوم لوظ ونه کئ او د هغوی د قربان ایونه راوغورزوئ. خو ه چې ما
 نو اوس تاسو ته وایم چې زه به دا درته ویلي وو تاسو هغه ونه کل. ولې مو داسې وکل؟ 
خلک ستاسو له مخې خه لېرې نه کم. هغوی به ستاسو دمنان وي او د هغوی د خدایانو په
 کله چې د تن فرتې دا خبرې عبادت کولو سره به د هغوی په دام کې راېر اوسئ.> 
 نو په دې خاطر دوی په هغه ای وکې، نو د اسراییلو ول قوم په لو اواز سره وژل، 

باندې د بوکیم نوم کېود او هلته یې تن ته قربان واندې کې.

د یوشع مینه

 وروسته له هغې چې یوشع اسراییلیان رخصت کل، دوی هر یو لا چې د خپلې برخې

 ترو پورې چې یوشع ژوندی ؤ، د اسراییلو خلک تن ته مکې ملکیت ترلاسه کي. 
وفادار وو او حتیٰ د هغه د مینې خه وروسته هم ترو پورې چې د قوم هغه سپین یري ژوندي
وو کومو چې د تن هغه لوی لوی کارونه په خپلو سترو لیدلي وو چې د اسراییلو دپاره یې کي

 د تن خدمتار یوشع د نون زوی د یو سلو لسو وو، هغوی تن ته وفادار پاتې شول. 
مکه کې په تمنه حارس کې چې د افرایم په غرن  هغه یې په خپله کالو په عمر م شو. 

.خ ک ،سیمه کې او د جاعش د غره په شمال کې وه

د اسراییلیانو له خوا د تن د عبادت پرېودل

 کله چې هغه ول نسل م شو، نو راتلونکي نسل تن او د هغه کارونه چې د اسراییلو دپاره

یې کي وو هېر کل.

 ه موده وروسته اسراییلیانو د تن په مقابل کې ناه وکه او د بعل د بتانو په عبادت یې
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 هغوی د هغه تن عبادت کول پرېودل چې د دوی د نیکونو خدای ؤ او دوی یې  .پیل وک
د مصر خه راویستلي وو. دوی د خپل شاوخوا خلکو خدایانو ته عبادت کاوه. هغوی ته یې سجده
 هغوی تن پرېود او د بعل او عشتاروت د بتانو عبادت یې  .تن یې په قهر ک کوله او

 نو تن په اسراییلو باندې ېر په قهر شو او هغوی یې یرغلرو ته په لاس ورکل  .غوره ک
او یرغلرو هغوی لو کل. تن دوی خپلو دمنانو ته تسلیم کل او اسراییلیانو نور نه شو

 هر ل چې اسراییلیان د جې دپاره وتل، کولی چې د هغوی په مقابل کې مقاومت وکي. 
تن د هغوی په ضد عمل کاوه چې ماتې وخوري که چې هغه دوی ته قسم خولی ؤ چې دا

کار به کوي. هغوی په لوی مصیبت اخته شوي وو.

 بیا تن اسراییلیانو ته خاص مشران چې د قاضیانو په نوم هم یادېدل ورکل چې هغوی له

 خو اسراییلیانو خپلو مشرانو ته غو نه نیوه. اسراییلو د تن سره یرغلرو خه وژغوري. 
بې وفایي کوله او د نورو خدایانو عبادت به یې کاوه. د هغوی پلرونو به د تن امرونو ته غاه

 هرکله چې تن اسراییلو ته یو مشر ورکاوه، ایودله خو نوي نسل ژر دا کار پرېود. 
تن به د هغه مشر سره مرسته کوله او ترو پورې به چې هغه مشر ژوندی ؤ خلک به یې د

خپلو دمنانو خه ژغورل. تن په هغوی باندې رحم کاوه که چې هغوی به د ظلم او کېدلو
 خو کله به چې هغه مشر م شو، خلک به بېرته خپلو بدو لارو ته له لاسه فریاد کاوه. 

رارېدل او د خپلو نیکونو خه به یې نور هم زیات فساد کاوه. د نورو خدایانو پیروي او عبادت
 نو بیا تن په اسراییلو باندې به یې کاوه. دوی به خپل بد عملونه او سرزوري نه پرېودله. 

ېر په قهر شو او ویې ویل: <په دې خاطر چې دې قوم هغه لوظ مات کی دی چې د هغوی د
 نو زه به نور هغه قومونه چې د یوشع د نیکونو سره مې کی ؤ او زما امر یې نه دی منلی، 

 زه به د هغوی خه کار واخلم ترو دا معلومه مینې خه وروسته پاتې شوي وو ونه شم. 
 نو شي چې دا اسراییلیان د خپلو پلرونو په شان زما په لاره باندې روان دي او که نه.> 
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تن هغه قومونه پرېودل چې په هغې خاوره کې پاتې شي. هغه یوشع ته په هغوی باندې بری
ورنه ک او نه یې د یوشع د مینې خه وروسته هغوی ژر وشل.

د کنعان په خاوره کې پاتې شوي قومونه

 نو تن په کنعان کې ینې قومونه پرېودل چې د هغوی په وسیله هغه اسراییلیان  ۳
 هغه د دې دپاره دا کار وک چې د وازمایي چې د کنعان په جو کې یې برخه نه وه اخیستې. 

اسراییلو هر نوی نسل باید دا زده کي چې نه جه وکي، په خاصه توه هغه خلک چې
 هغه قومونه چې په دې خاوره کې پاتې شوي وو دا وو: مخکې د جې ر ته نه وو تللي. 

هغه فلسطینیان چې په پنو ارونو کې وو، ول کنعانیان، صیدونیان او همدارنه حویان چې د
 تن دا لبنان په غرونو کې د بعل حرمون خه نیولې د حمات تر غاي پورې اوسېدل. 

خلک د دې دپاره پریي وو چې اسراییلیان ورباندې وازمایي او ووري چې آیا هغوی د تن
 هغو امرونو ته چې د موسیٰ په وسیله د هغوی نیکونو ته ورکل شوي وو غاه دي او که نه. 

 نو اسراییلیان د کنعانیانو، حیتیانو، اموریانو، فرزیانو، حویانو او یبوسیانو په من کې اوسېدل. 
دوی د هغوی لورانې خپلو زامنو ته په نکاح کولې او خپلې لورانې یې د هغوی زامنو ته په نکاح

ورکولې او د هغوی د خدایانو عبادت به یې کاوه.

عتنیئیل

 د اسراییلو قوم خپل تن خدای هېر ک. دوی د هغه په مقابل کې ناه وکه او د بعل او

 نو تن په اسراییلو باندې ېر په قهر شو او هغوی یې د اشیره د بتانو عبادت یې کاوه. 
.ل او هغه اته کاله په هغوی باندې حکومت وکبین النهرین پادشاه کوشان رشعتایم ته په لاس ورک

 بیا اسراییلیانو تن ته فریاد وک، هغه ورته د کالیب د کشر ورور قناز زوی عتنیئیل راولېه
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 د تن روح په هغه باندې نازل شو او هغه د اسراییلو مشر شو. چې هغوی وژغوري. 
  .تن هغه د بین النهرین په پادشاه کوشان رشعتایم باندې بریالی ک او ې ته لاعتنیئیل ج

د اسراییلو په خاوره کې لوېت کاله ارامي وه او وروسته بیا عتنیئیل م شو.

ایهود

 د اسراییلو خلکو بیا داسې کارونه وکل چې د تن په نظر کې بد وو. د هغوی د بدیو له

 عجلون د عمونیانو او  .تن عجلون د موآب پادشاه د اسراییلو په مقابل کې قوي ک کبله
عمالیقیانو سره یو ای شو. عجلون راغی او په اسراییلو باندې یې حمله وکه او هغوی اریحا یعنې
. د موآب پادشاه عجلون په اسراییلیانو باندې اتلس کاله حکومت وک د خرما د ونو ار ونیو. 

 بیا اسراییلیانو تن ته فریاد وک. هغه دوی ته یو نفر ورولېه چې دوی وژغوري. د هغه نوم

ایهود ؤ چې چپ لاسی ؤ او د جیرا زوی ؤ چې د بنیامین د قبیلې خه ؤ. اسراییلیانو د هغه په
 ایهود یوه دوه مخې توره جوه کې وه چې نیم لاس د موآب پادشاه عجلون ته باج ولېه. 
 هغه د موآب متر اوده وه. هغه دا توره د خپلو کالیو لاندې په خپل ي ورون باندې وتله. 
 کله چې ایهود هغه ته باج واندې  .اندې کی ؤ باج وېر چاغ س پادشاه عجلون ته چې
 خو ایهود په خپله د ک، هغه دا نفر چې باج یې انتقال کی ؤ بېرته خپلو کورونو ته ولېل. 
هغو مجسمو سره چې جلجال ته نژدې وې راورېده، بېرته پادشاه ته ورغی او ورته ویې ویل:

<ای پادشاه زه ستاسو دپاره یو پ پیغام لرم.>

پادشاه خپلو خدمتارانو ته وویل: <مون یوازې پرېدئ!> او هغوی ول ووتل.

 په داسې حال کې چې پادشاه په خپلې هواداره بالاخانه کې یوازې ناست ؤ، ایهود هغه ته
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 ورغی او ورته ویې ویل: <زه ستاسو دپاره د خدای له طرفه یو پیغام لرم.> پادشاه پاېده. 
ایهود په خپل چپ لاس باندې د خپل ي اخ خه توره راوویستله او د پادشاه په ېه کې یې

 توره د لاستي سره د هغه په ېه کې ننوته او د پو له من خه یې راووتله. ایهود ورومنله. 
 بیا ایهود برنې ته ووت. د هغه د ېې خه توره ونه ویستله او د هغه په وازه کې په شوه. 

 د ایهود د ت خه وروسته د پادشاه هغه پادشاه پسې د کوې دروازې بندې او قلف کې. 
خدمتاران راغلل او ویې لیدل چې د کوې دروازې قلف دي. هغوی فکر کاوه چې پادشاه به دننه
 هغوی زیات انتظار وویست، تر هغې پورې چې وارخطا شول. خو خپل حاجت پوره کوي. 
کله چې هغه د کوې دروازې خلاصې نه کې، هغوی کلي واخیسته او دروازې یې خلاصې کې.

هغوی ولیدل چې بادار یې په غولي باندې م پروت دی.

 په هغه وخت کې چې هغوی انتظار کاوه، ایهود وتتېده. هغه د مجسمو خه تېر شو او

 کله چې ایهود د افرایم غرن سیمې ته ورسېده، نو سرنی یې وواهه او سعیرت ته ورسېده. 
 هغوی ته یې وویل: اسراییلیان د هغه سره د غونیو خه راکوز شول او هغه یې مشري کوله. 
<ما پسې رائ! که چې تن ستاسو دمن یعنې موآب تاسو ته تسلیم کی دی.> نو دوی د

هغه پسې روان شول او د اردن ودرونه یې چې موآب ته د تېرېدلو لاره وه ونیول او وک یې نه
 په هغه ور هغوی د موآبیانو نژدې لس زره تکه عسکر پرېودل چې له هغو خه تېر شي. 
 نو اسراییلیانو موآبیانو ته ماتې ورکه او د اسراییلو په ووژل، هیچا ونه شو کولی چې وتتي. 

خاوره کې اتیا کاله ارامي وه.

شمجر

 د ایهود خه وروسته شمجر د عنات زوی مشر شو. هغه په چوکه باندې شپسوه فلسطینیان

ووژل او اسراییلیان یې ورخه وژغورل.
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دبوره

 د ایهود له مینې خه وروسته د اسراییلو خلکو بیا داسې کارونه وکل چې د تن په  ۴
 نو تن هغوی یابین ته چې د کنعان یو پادشاه ؤ او په حاصور کې یې نظر کې بد وو. 

پادشاهي کوله په لاس ورکل. د هغه د لکر قوماندان سیسرا ؤ چې په حروشت حاجوئیم کې
 یابین نهه سوه د اوسپنې جني ا درلودلې او شل کاله یې په اسراییلو باندې اوسېده. 

.نو اسراییلیانو د مرستې دپاره خدای ته فریاد وک ،سخت ظلم وک

 په هغه وخت کې دبوره د لفیدوت ه پیغمبره وه او د قاضي په توه یې د اسراییلو خدمت

 هغه به د خرما د یوې ونې لاندې چې د دبورې په نوم یادېدله او د رامه او بیت ئیل کاوه. 
ترمن د افرایم په غرن سیمه کې وه کېناستله. اسراییلیان به د خپلو دعوو د فیصله کولو په خاطر

 یوه ور هغې باراق د ابینوعم زوی چې د نفتالي په قادش کې اوسېده هغې ته راتلل. 
راوغوت او ورته ویې ویل: <د اسراییلو تن خدای په تا باندې امر کوي چې لا شې او د

 زه نفتالي او زبولون د قبیلو خه لس زره نفر د ان سره واخلې او د تابور غره ته یې بوې. 
به د یابین د لکر قوماندان سیسرا راولم چې د قیشون د سیند په غاه ستاسو سره جه وکي. د

هغه سره به خپلې جني ا او عسکر وي، خو زه به هغه تاته تسلیم کم.>

 بیا باراق هغې ته وویل: <که چېرې ته زما سره ې نو زه به لا شم او که چېرې ته راسره نه

ې، زه به هم لا نه شم.>

 دبورې وویل: <ېر ه، زه به ستا سره لاه شم، خو دا یاد ساته چې که چېرې زه ستا سره

لاه شم او سیسرا مغلوب شي، نو ته به د دې بریالیتوب په خاطر هی ویا ترلاسه نه کې، که
 چې تن به سیسرا یوې ې ته تسلیم کي.> نو دبوره له باراق سره قادش ته لاه. 
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باراق د زبولون او نفتالي د قبیلو خلک قادش ته راوغوتل. لس زره نفره په هغه ای کې سره
راغون شول او باراق پسې روان شول. دبوره هم ورسره لاه.

 په هغه وخت کې حابر چې د قینیانو له طایفې خه ؤ، ان یې د نورو قینیانو خه چې

هغوی هم د حوباب له اولادې خه وو، بېل کی ؤ او خپله خېمه یې قادش ته نژدې په صعنایم
کې د ې د ونې په ن کې ودرولې وه. (حوباب د موسیٰ د ې ورور ؤ.)

 هغه خپلې ولې نهه سوه  کله چې سیسرا خبر شو چې باراق د تابور غره ته تللی دی، 

جني ا او خپل ول نفر راوغوتل او هغوی له حروشت حاجوئیم خه د قیشون د سیند
خواته روان شول.

 بیا دبورې باراق ته وویل: <لا شه! دا هغه ور ده چې تن به سیسرا تاته تسلیموي.

تن ستاسو په مخکې روان دی.> نو باراق د خپلو لسو زرو نفرو سره د تابور له غره خه راکوز
 کله چې باراق د خپل لکر سره حمله وکه، تن سیسرا د خپلو ولو جني ایو او شو. 

 باراق تر حروشت نفرو سره وارخطا ک. سیسرا له خپلې ا خه کوز شو او وتتېده. 
حاجوئیم پورې د جني ایو او لکرو پسې شو او د سیسرا ول لکر ووژل شو. یو نفر هم

ژوندی پاتې نه شو.

 سیسرا د یاعیل یعنې د قیني حابر د ې خېمې ته وروتتېده، که چې د حاصور د پادشاه

 یاعیل د سیسرا هرکلي ته یابین او د قیني د طایفې ترمن دوستانه ایکې موجودې وې. 
ورغله او ورته ویې ویل: <دننه راه زما باداره، مه وېرېه.> نو سیسرا د هغې خېمې ته ورننوت

 سیسرا هغې ته وویل: <زه تی یم ماته لې اوبه راکه.>  .ک ستن کې پاو یاعیل هغه په ب
 سیسرا  .ک ې او هغه یې بېرته پې شیدې یې ورته ورکاو ل هغې د شیدو ژی خلاص ک
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هغې ته وویل: <د خېمې په دروازه کې ودرېه، که چېرې وک راشي او پوتنه وکي چې دلته
وک شته؟ ورته ووایه، نه.>

 سیسرا ېر ستی شوی ؤ او په درانده خوب ویده شو. بیا یاعیل د حابر ې د خېمې یو

مېخ او ک راواخیستل او غلې غلې سیسرا ته ورغله. هغې دا مېخ د هغه په شقیقه باندې داسې
 کله چې باراق د سیسرا د لولو ک واهه چې سر یې په مکه کې ننوت او سیسرا م شو. 
دپاره راغی، نو یاعیل د هغه مخې ته ورغله او ویې ویل: <راه چې هغه سی دروایم چې ته
یې لوې.> نو باراق د هغې سره خېمې ته ننوت او هلته سیسرا په داسې حال کې چې مېخ یې په

سر کې ننوتی ؤ، م پروت ؤ.

 له هغې  .خدای اسراییلیانو ته د کنعان په پادشاه یابین باندې بری ورک  نو په هغه ور

.ه یووو چې هغه یې له منخه وروسته اسراییلیان د یابین په مقابل کې قوي کېدل، تر ېور

د باراق او دبورې سندره

 په هغه ور دبورې او د ابینوعم زوی باراق دا سندره وویله:  ۵
 <د تن ستاینه وکئ!

چې مشري د اسراییلو رهبران کي

او په خوې سره خلک پیروي د هغوی کاندي

 تاسې واورئ پادشاهانو وکئ پام ای حاکمانو
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غومه به زه ساز وایم به سندره

اسراییلو تن خدای ته

 کله لاې د سعیره نه چې تنه

چې راووتې د سیمې له ادومه

مکه په لزه شوه له اسمانه باران راغی

هو اوبه شولې راتوی د ورېو نی

 غرونه په لزه شول د سینا د تن مخ کې

د تن د اسراییلو خدای په مخ کې

 د عنات د زوی شمجر په زمانه کې

د یاعیل په زمانه کې

سرکونه خطرناک وو کاروانو ته

مسافر په کو لارو باندې تلل

 ای دبورې، د اسراییلو کلي وران پاتې شول

https://afghanbibles.org/pus/pashto-bible


Copyrighted material from afghanbibles.org. Not for reprint/publishing purposes.

ستا تر راته پورې تش پاتې شول

د یوې مور په شان ته راغلې اسراییلو لره

 کل اسراییلو کله غوره چې خدایان نوي

بیا په دې خاوره باندې جن راغی

د لوېت زرو اسراییلو من کې

یوه نېزه او یا یو سپر هم نه ؤ

 زه د اسراییل د قوماندې د مشرانو طرفدار یمه

د هغو خلکو په خوا چې حاضر شوي دي په خپله خوه

د تن ستاینه وکئ!

 واورئ ای کسانو چې سپرېئ په و خرو باندې

او کېنئ په کتو باندې

او هم هغو کسانو چې پیاده رئ

 د سندرغاو اوازونه ودرو کې واورئ
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بیانوي چې د تن فتحې

فتحې د قوم د اسراییلو فتحې

بیا د تن قوم کته روان شو

په طرف د دروازو یې د اروي

 شه راویه، شه راویه، دبورې!

شه راویه په سندره که لاس پورې

ای باراقه، ای ته زوی د ابینوعمه

پاه بوه اسیران درسره خپل دې

 بیا چې کوم خلک پاتې شوي وو

شو دوی راکوز خپلو مشرانو ته

د تن قوم ماته راغی چې جې ته اماده ؤ

 راغلل هغوی لاندې درې ته له افرایمه خه

د بنیامین او د هغوی د خلکو پسې
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له ماخیر خه راکوز قوماندانان شول

منصبداران له زبولونه راغلل

 د دبورې سره مشران د یساکار راغلل

هو، یساکار او هم باراق راغی

دوی شول په منه په دره کې د باراق پسې

خو د روبین په قبیله کې شو پیدا نفاق

پرېکه یې ونه شوه کولی چې دوی راشي که نه

 خپلو پسونو سره ولې تاسو پاتې شولئ

چې غو ونیسئ شپنو ته چې رمو ته اوازونه کاندي؟

هو، د روبین په قبیله کې شو پیدا نفاق

پرېکه یې ونه شوه کولی چې دوی راشي که نه

 قبیله د جاد شوه پاتې د اردن د سیند ختی کې

او قبیله د دان شوه پاتې د کشتیو سره
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قبیله د اشیر پاتې شوه په غاه د دریاب کې

بندرونو ته نژدې هغوی ساکن شول

 خو د زبولون او نفتالي خلکو

د جن میدان کې خپل ژوندون خطر کې واچاوه

 پادشاهان راغلل، په تعنک کې د مجدو د ویالې ن کې

هغوی وکله جه

د کنعان شاهانو وکله جه

خو هغوی سپین زر یونول

 ستورو کوله چې جه د اسمانونو خه

چې په اسمان کې رېدل به هغوی یو خوا بل خوا

د سیسرا په ضد هغوی جه کوله

 دمنان له منه یول د قیشون سیلاب

د قیشون پې وهونکي سیند
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ای زما انه، روانېه او قوي اوسه

 د سیسرا اسونه تلل ه په ترپکو باندې

مکه یې چیته کله خپلو سومانو باندې

 د تن فرته وایي: په میروز لعنت ووایئ

د هغه ای په اوسېدونکو سخت لعنت ووایئ

که چې دوی د تن مرستې ته راغلي نه دي

چې د غتلیو جنیالیو مقابله کې د تن سره کومک وکي

 ېره بختوره ده یاعیل

وک چې ده ه د حابر قیني

زیات برکت دې هغه ومومي تر ولو و

چې په خېمو کې اوسي

 سیسرا وغوتې اوبه خو هغې ورکې شیدې

په شاهانه جام کې یې ورکې شومبې
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 هغې واخیست په یو لاس کې د خېمې مېخ

او په بل لاس کې یې ک د مزدور

ه ورماته یې کوپهغې وواهه سیسرا او ک

او شقیقه یې که سور د هغه

 سیسرا ولوېدلو پو ته د هغې

هغه وغورزېد او هلته پروت ؤ

هغه وغورزېده پو ته د هغې او ولوېد

هغه په مکه باندې م پرېوت

 د سیسرا مور د کک نه وکتل

په یر یر یې د جال له شا کتل

هغې وکله پوتنه: په راتلو کې د هغه جني ا ولې ن وک؟

ولې نه اورو اواز د ا د عرابو؟

 پوهې ملرې د هغې ورته واب ورکوي
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تکراروي هغه له انه سره دا خبرې:

 هغوی نیولی غنیمت او هغه وېشي سره

یوه نجل یا دوه انجونې هر عسکر دپاره

رنین لباس سیسرا دپاره

لدوزي شوې وې زما غاې ته

 ای تنه! دمنان دې ستا هلاک شي د سیسرا په ول ول

خو دوستان دې ستا لیي د روانه لمر په شان>

له هغې وروسته په هغه خاوره کې لوېت کاله ارامي وه.

جدعون

 د اسراییلو قوم یو ل بیا داسې کارونه وکل چې د تن په نظر کې بد وو، نو تن د  ۶
 مدیانیان دومره ظالمان مدیانیانو قوم پرېود چې په هغوی باندې اووه کاله حکومت وکي. 
وو چې د اسراییلو خلک د هغوی خه په سمو او د غونیو په نورو خوندي ایونو کې پېدل.

 هرکله چې به اسراییلیانو خپل فصلونه کرل، نو مدیانیان، عمالیقیان او د دتې د قبیلو خلک به

 دوی په هغه مکه کې خېمې ودرولې او د مکې راتلل او په هغوی باندې به یې حمله کوله. 
حاصلات به یې تر غزې پورې له منه ول. له هغوی خه به یې ول پسونه، غوایان او خره بیول

https://afghanbibles.org/pus/pashto-bible


Copyrighted material from afghanbibles.org. Not for reprint/publishing purposes.

 هغوی به د خپلو او د اسراییلیانو دپاره یې هی شی نه پرېود چې ژوند ورباندې وکي. 
ارویو او خېمو سره لکه د ملخانو په شان راتلل. هغوی او د هغوی د اوانو شمېر دومره زیات ؤ
 او اسراییلیان د هغوی چې حساب یې نه شو کېدلی. دوی به راتلل او مکه به یې ویجاوله 

په مقابل کې بې وسه شول.

 او هغه ورته یو  تن ته د مرستې دپاره فریاد وک  نو د اسراییلو قوم د مدیانیانو په ضد

پیغمبر راولېه چې هغوی ته یې د اسراییلو د تن خدای له خوا دا پیغام راو: <ما تاسو د مصر
 تاسو مې د مصریانو او هغو ولو یعنې د هغه هېواد خه چې په کې غلامان وئ، راوویستلئ. 

خلکو خه چې په دې خاوره کې یې په تاسو باندې ظلم کاوه وژغورلئ. هغوی مې ستاسو له مخې
 تاسو ته مې وویل چې زه ستاسو خه لېرې کل او د هغوی مکه مې تاسو ته درکه. 

تن خدای یم او که ه هم تاسو د اموریانو په خاوره کې اوسېئ، مر د هغو د خدایانو عبادت
مه کوئ. خو تاسو زما خبرو ته غو ونه نیوه.>

 یوه ور د تن فرته د عفره کلي ته راغله او د ې د ونې لاندې چې د یوآش ابیعزري

ونه وه کېناستله. د یوآش زوی جدعون په په د شرابو په ا کې غنم کول چې مدیانیان یې ونه
 په هغه ای کې د تن فرته جدعون ته کاره شوه او ویې ویل: <ای زور او ویني. 

قوي سیه، تن ستا سره مل دی.>

 جدعون په واب کې وویل: <خو اغلیه، که چېرې تن له مون سره مل وي، نو دا

ه شولې د هغه حېرانوونکې معجزې د کومو په هکله چې به زمون سره وشول؟ ه ولې زمونهر
پلرونو مون ته قصې کولې او داسې به یې ویل چې تن نه مون له مصر خه راوویستلو؟ خو

اوس یې مون پریي یو او مدیانیانو ته یې په لاس ورکي یو.>
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 بیا تن هغه ته مخ وروااوه او ویې ویل: <په خپل ول قوت سره چې لرې یې، لا شه او

اسراییلیان له مدیانیانو خه وژغوره. زه په خپله تا لېم.>

 جدعون په واب کې وویل: <خو تنه، زه نه کولی شم چې اسراییلیان وژغورم؟ د

منسي په قبیله کې زما کورن له ولو خه کمزورې ده او زه په خپله کورن کې له ولو خه
ووکی نفر یم.>

 تن په واب کې وویل: <ته دا کار کولی شې که چې زه به له تا سره مرسته وکم. ته

به مدیانیانو ته داسې په اسان سره ماتې ورکې لکه د یو نفر سره چې جن کوې.>

 جدعون وویل: <که چېرې ته په رتیا سره غواې چې زما سره مرسته وکې، نو ماته یوه

 مهرباني وکه زما د نه وایه چې دا ثابته کي چې په رتیا تن زما سره خبرې کوي. 
راته پورې همدلته اوسه چې زه خپله نذرانه راوم او ستا په حضور کې یې کېدم.>

تن وویل: <زه به ستا د بېرته رات پورې دلته پاتې شم.>

 جدعون کور ته ننوت او یو سېرلی یې حلال ک. د هغه غوه یې پخه که، لس کیلورامه اوه

یې راواخیستل او فطیره و یې ورخه پخه که. بیا هغه غوه په یوه وکر کې واچوله، د هغې
وروا یې هم په یوه کاسه کې واچوله، د تن فرتې ته یې چې د ې د ونې لاندې ناسته وه

 فرتې هغه ته وویل: <دا غوه او و راواخله او راوه او د هغې په مخ کې یې کېودله. 
 د په دې  باندې یې کېده او وروا ورباندې توی که.> او جدعون همداسې وکل. 

 ه. دلمس ک و ه اووکې باندې چې په لاس کې یې وه غو تې د امسا پهتن فر
خه د اور لمبه پورته شوه او غوه او و یې وسوزوله. وروسته بیا فرته پناه شوه.
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 کله چې جدعون پوه شو چې دا د تن فرته وه، هغه له وېرې وویل: <ای تن تعالیٰ!

ما ستا فرته مخامخ ولیدله.>

 جدعون د تن  خو تن هغه ته وویل: <ارام شه. مه وېرېه. ته به نه م کېې.> 

دپاره د قربان ای جو ک او دا نوم یې ورباندې کېود چې <تن د سولې او سلامت سرچینه
ده>. او تر اوسه پورې هغه د ابیعزریانو د عفره په کلي کې پاتې دی.

 په هماغه شپه تن جدعون ته وویل: <د خپل پلار د پادې خه دې یو غویی چې اووه

کلن وي بوه. او د خپل پلار د قربان ای چې د بعل دپاره دی، وران که او د اشیره بت چې د
 بیا خپل تن خدای ته ستاسو د کلي د غون په ېر هغه په ن کې دی راوغورزوه. 
لو ای باندې د قربان یو مناسب ای جو که. د اور دپاره د اشیره د بت د لریو خه کار

 نو جدعون واخله او هغه غویی حلال که او د سوزېدونکې نذرانې په توه یې واندې که.> 
د خپلو نوکرانو خه لس نفره له ان سره بوتلل او د تن په خبره باندې یې عمل وک. نو

رنه چې هغه د خپلې کورن او د کلي د نورو خلکو خه وېرېده چې د ورې له خوا دا کار
.ي نو هغه کار یې د شپې له خوا وکوک

 کله چې سبا سهار وختي د کلي خلک پاېدل، هغوی ولیدل چې د بعل د قربان ای وران

شوی ؤ او د اشیره بت چې د هغه په ن کې ؤ راغورزېدلی ؤ او غویی د قربان په نوي ای کې
 هغوی د یو بل خه پوتنه وکه: <دا کار چا کی دی؟> کله چې هغوی د قرباني شوی ؤ. 
 نو د کلي دې خبرې ېنه وکه، نو معلومه شوه چې جدعون د یوآش زوی دا کار کی دی. 

که چې هغه د بعل د قربان ،خلکو یوآش ته وویل: <خپل زوی راوباسه. هغه باید ووژل شي
ای وران کی دی او د اشیره بت چې د هغه په ن کې ؤ هغه یې راغورزولی دی.>
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 مر یوآش هغو ولو خلکو ته چې د هغه مخالف وو وویل: <آیا تاسو د بعل دپاره دا بحث

کوئ؟ آیا تاسو د هغه خه دفاع کوئ؟ هروک چې د هغه دپاره جه کوي هغه به تر سبا سهاره
پورې وژل کیي. که چېرې هغه خدای وي پرېدئ چې هغه د خپل ان ساتنه وکي، دا د هغه د
 له هغه وخت خه راپدېخوا جدعون د یربعل په نوم قربان ای دی چې وران شوی دی.> 
مشهور شو، که چې یوآش وویل: <پرېدئ چې بعل د خپل ان خه دفاع وکي، که چې دا

د هغه د قربان ای دی چې وران شوی دی.>

 بیا ول مدیانیان، عمالیقیان او د دتې د قبیلو خلک سره راول شول، هغوی د اردن د سیند

 په جدعون باندې د تن روح خه تېر شول او د یزرعیل په دره کې یې خېمې ودرولې. 
نازل شو او هغه سرنی وواهه او د ابیعزر د طایفې خلک یې راوغوتل او هغوی د جدعون پسې

 جدعون د منسي ولې سیمې ته استازي ولېل چې راشي او د هغه سره یوای روان شول. 
شي. همدارنه هغه د اشیر، زبولون او نفتالي قبیلو ته هم استازي ولېل او هغوی راغلل او د

جدعون سره یوای شول.

 بیا جدعون خدای ته وویل: <لکه نه چې تا وعده کې ده چې اسراییلیان به زما په لاس

 ه ده، زه به د پسه و په درمند باندې کېدم. که چېرې سهار یوازې په ویو وژغورې، 
باندې پرخه پرته وي او مکه وچه وي، بیا به زه پوه شم چې ته به اسراییلیان زما په لاس

 او ک م همداسې وشول. کله چې جدعون بله ور سهار وختي پاېده، هغه وژغورې.> 
 بیا جدعون خدای لا او د پسه و یې په کاسه کې وزبېلې او کاسه د اوبو خه که شوه. 

ته وویل: <په ما باندې په قهر نه شې. اجازه راکه چې یوه بله غوتنه وکم چې یو ل بیا په
ویو باندې ازمایت وکم. دا ل دې و وچې پاتې شي او مکه دې په پرخې باندې لنده

 په هغه شپه خدای همداسې وکل. سهار یوازې و وچې وې، خو مکه په پرخې شي.> 
باندې لنده وه.
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د جدعون له خوا د مدیانیانو ماتې

 یوه ور سهار وختي جدعون د خپلو ولو نفرو سره پاېده، هغوی لال او د حرود د  ۷
چینې په خوا کې یې خېمې ودرولې. د مدیانیانو کمپ د هغوی شمال خواته د موره غره ته نژدې په

یوه دره کې ؤ.

 تن جدعون ته وویل: <ستا نفر ېر زیات دي. که چېرې تاسو ول پرېدم چې د

مدیانیانو سره وجنېئ او هغوی ته ماتې ورکئ، نو بیا به اسراییلیان لافې وهي او وایي به چې
 نو خلکو ته اعلان وکه او ووایه چې هروک مون په خپل زور خپل انونه ژغورلي دي. 
چې ارن وي او له جن خه وېریي هغه دې بېرته کور ته لا شي او مون به دلته د جلعاد په

غره کې پاتې شو.> نو دوه ویشت زره نفره بېرته لال او یوازې لس زره نفر پاتې شول.

 تن جدعون ته وویل: <ستا نفر اوس هم زیات دي. هغوی کته چینې ته بوه او هلته

وک بېرته کور ته لا شي او وک درسره لا م. زه به تاته ووایم چېبه هغوی ستا دپاره بېل ک
 کله چې جدعون خپل سي لاندې اوبو ته بوتلل، تن هغه ته وویل: <سي په شي.> 

دوو لو ووېشه. په یوه له کې هغه ول واچوه چې اوبه د لاسونو په لپو کې را اخلي او په خپلو ژبو
یې لکه د سپیو ي. په بله له کې هغه ول واچوه چې زننونه لاندې لوي او د ویالې خه اوبه
 یوازې د سیو درې سوو یې په لاسونو اوبه ولې. نورو ولو خپل په خپلو خلو ي.> 
 تن جدعون ته وویل: <زه زننونه لاندې ولول او اوبه یې د ویالې نه په خلو ولې. 

به په دغو درې سوه نفرو چې اوبه یې ولې تاسو وژغورم او مدیانیان به درته تسلیم کم. نور ول
 نو جدعون یوازې درې سوه نفر د ان سره نفر پرېده چې خپلو کورونو ته لا شي.> 

وساتل او د پاتې نفرو خه یې خواه او سرني راول کل او هغوی یې خپلو کورونو ته رخصت
کل. د مدیانیانو کمپ د هغوی خه لاندې په دره کې ؤ.
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 هغه شپه تن په جدعون باندې امر وک: <پاه او د مدیانیانو په کمپ باندې حمله وکه،

 خو که چېرې ته د حملې کولو خه وېرېې، نو د خپل زه تاته په هغوی باندې بری درکوم. 
 نو ته به د مدیانیانو خبرې واورې چې ه وایي. وروسته به نوکر فوره سره کمپ ته کوز شه. 
جرأت پیدا کې چې په کمپ باندې حمله وکې.> نو هغه د خپل نوکر سره د کمپ پوستې ته کوز

 مدیانیان، عمالیقیان او د دتې د قبیلو خلک لکه د ملخانو په شان په دره کې خپاره شو. 
 کله چې جدعون هلته شوي وو او هغوی د دریاب د شو په شان بې شمېره اوان درلودل. 

ورسېده، هغه واورېدل چې یو نفر خپل ملري ته خپل خوب بیانوي. هغه ویل: <ما خوب ولید
چې د اوربشو یوه و راغله او زمون په کمپ باندې راورغېده. خېمه یې ووهله او هغه راچپه

شوه او په مکه باندې هواره شوه.>

 د هغه ملري په واب کې وویل: <ستا خوب یوازې یوه معنیٰ لري او هغه دا چې د

اسراییلي یوآش زوی جدعون د تورې سره راي. خدای هغه ته په مدیانیانو او زمون په ولو
لکرو باندې بری ورکی دی.>

 کله چې جدعون دا خوب او د هغه تعبیر واورېده، هغه په سجده پرېوت او د تن عبادت

یې وک. بیا هغه بېرته د اسراییلو کمپ ته ستون شو او غ یې وک: <پائ! تن تاسو ته د
 هغه دا درې سوه نفره په دریو لو ووېشل او هر مدیانیانو په لکرو باندې بری درکی دی.> 

 او هغوی ته یې وویل: <کله  .راغ په کې ؤ ورک ی چېیو ته یې یو سرنی او یو خالي من
 کله چې زه کمپ ته ورنژدې شوم، نو ماته ورئ، هره چې زه کوم تاسو هم همداسې وکئ. 
لې سرني ووهل، تاسو هم د کمپ په شاوخوا کې سرني ووهئ او چیغې ووهئ: مون چې ما او زما

د تن او جدعون دپاره جنېو.>

 جدعون د خپلو سلو نفرو سره د نیمې شپې خه مخکې د مدیانیانو د کمپ نې ته ورسېد،
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په هماغه وخت کې پهره بدله شوې وه. دوی سرني ووهل او هغه مني چې په لاسونو کې یې وو
 او نورو دوو لو هم همداسې وکل. هغوی ولو په خپلو چپو لاسونو کې هغه یې مات کل 
راغونه نیولي وو او په ي لاسونو کې یې سرني نیولي وو او چیغې یې وهلې: <د تن او د

 هر نفر په خپل ای د کمپ شاوخوا کې ولا ؤ او د دمن ولو جدعون دپاره توره!> 
 په داسې حال کې چې د جدعون نفرو سرني وهل، تن د لکرو چیغې وهلې او وتتېدل. 

دمنانو لکرې په خپل من کې سره په جن اخته کلې او هغوی په یو بل باندې د تورو په
واسطه حمله وکه. هغوی د بیت شطه خه د صریرت خواته د آبل محولا پورې چې طبات ته

نژدې ؤ وتتېدل.

 بیا جدعون د نفتالي او اشیر قبیلو او له ول منسي خه نفر راوغوتل او هغوی راغلل او په

 جدعون د افرایم ولې غرن سیمې ته استازي ولېل چې هغوی ته مدیانیانو پسې شول. 
ووایي: <راکوز شئ او د مدیانیانو په مقابل کې وجنېئ. د اردن سیند او ویالې تر بیت باره پورې
ونیسئ ترو مدیانیان ورخه تېر نه شي.> نو د افرایم ول نفر راغون شول او تر بیت باره پورې

 هغوی د مدیانیانو دوه مشران چې غراب او زیب نومېدل یې د اردن سیند او ویالې ونیولې. 
ونیول. غراب یې د غراب په  وواژه او زیب یې د شرابو جوولو په ای کې چې د زیب په نوم

یادېده وواژه. دوی د مدیانیانو تعقیبولو ته دوام ورک او د غراب او زیب سرونه یې د اردن د سیند
په ختی کې جدعون ته راول.

د مدیانیانو اخرن ماتې

 د افرایم خلکو جدعون ته وویل: <تا ولې زمون سره داسې رویه وکه؟ تا ولې مون د  ۸
.تلو؟> او هغه یې سخت ملامت کې په وخت کې راونه غومدیانیانو سره د ج
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ی دی هغه ستاسو د کار په پرتله هیواب کې وویل: <ما چې کوم کار ک  خو جدعون په

هم نه دی. حتیٰ هغه ووکی کار چې تاسو د افرایم خلکو کی دی هغه زمون د ولې طایفې د
 تاسو د خدای په مرسته د مدیانیانو دوه مشران یعنې غراب کارونو خه زیات ارزت لري. 
م؟> په دې خبره د هغوی قهر سوي دي چې ستاسو سره یې مقایسه که ک او زیب ووژل. ما

شو.

 وروسته بیا جدعون د خپلو درې سوه نفرو سره د اردن د سیند خه تېر شو. که ه هم

 کله چې هغوی سوکوت ته هغوی ېر ستومانه شوي وو، خو بیاهم د خپلو دمنانو پسې وو. 
ورسېدل، جدعون د اروي خلکو ته وویل: <مهرباني وکئ زما نفرو ته د خولو دپاره یو ه

ورکئ. هغوی ېر ستي دي خو مون د مدیانیانو پادشاهان زبح او صلمونع تعقیبوو.>

 خو د سوکوت مشرانو وویل: <تاسو تر اوسه پورې زبح او صلمونع نه دي نیولي، نو مون ولې

ستا لکرو ته و ورکو؟>

 جدعون وویل: <ه ده! کله چې تن زبح او صلمونع ماته په لاس راکل، نو بیا به زه

 جدعون له هغه ای خه بېرته راشم او ستاسو غوې به د صحرا په اغزو باندې وشکوم.> 
فنوعیل ته لا او د هغه ای له خلکو خه یې خواه وغوتل خو د فنوعیل خلکو هم د سوکوت

 جدعون د فنوعیل خلکو ته وویل: <کله چې زه په  .واب ورک د خلکو په شان هغه ته
سلامت سره بېرته راشم، نو ستاسو برج به راوغورزوم!>

 په دې وخت کې زبح او صلمونع تقریباً د پنلس زره عسکرو سره په قرقور کې وو. د دتې

د قومونو د ولو لکرو خه یوازې هم دومره نفر پاتې شوي وو، که چې یو لک او شل زره
 جدعون د کاروان د تېرېدلو په لاره باندې چې د نوبح او عسکر په جه کې وژل شوي وو. 
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 د مدیانیانو یجبها په ختی کې وه لا او یونااپه یې د مدیانیانو په لکرو باندې حمله وکه. 
دوه پادشاهان زبح او صلمونع وتتېدل، خو جدعون په هغوی پسې شو، ویې نیول او د هغوی ول

.کر یې سخت وارخطا کل

  له جې خه وروسته جدعون کور ته روان شو. هغه د حارس په غاي باندې روان ؤ 

او یو وان یې چې د سوکوت اوسېدونکی ؤ ونیوه او پوتنه یې ورخه وکه چې د سوکوت
 ماموران او سپین یري وک دي. هغه وان ورته د سوکوت د اووه اویا نفرو نومونه ولیکل. 

بیا جدعون لا او د سوکوت خلکو ته یې وویل: <تاسو ماته پېغور راکاوه او ویل مو چې تا تر
اوسه پورې زبح او صلمونع نه دي نیولي، نو مون ولې ستاسو ستي شویو لکرو ته و ورکو؟

 بیا هغه د دتې اغزي راواخیستل او د سوکوت دا دی وورئ زبح او صلمونع دلته دي.> 
 همدارنه هغه د فنوعیل برج وران مشران یې په اغزیو باندې ووهل او سزا یې ورته ورکه. 

ک او د اروي ول سي یې ووژل.

 بیا هغه له زبح او صلمونع خه پوتنه وکه: <هغه خلک چې تاسو په تابور کې ووژل، هغه

ه ول خلک وو؟>

هغوی په واب کې وویل: <هغوی ستا په شان وو، هر یو لکه د شاهزاده په شان ؤ.>

 جدعون وویل: <هغوی زما سکه ورونه وو. زه د تن په نوم قسم خورم، که چېرې تاسو

 بیا هغه خپل مشر زوی یتر ته وویل: هغوی نه وای وژلي نو ما به هم تاسو نه وای وژلي.> 
<پورته شه او هغوی ووژنه!> مر هغه خپله توره راونه ایستله که چې هغه لا هلک ؤ او

ووېرېده.

 بیا زبح او صلمونع جدعون ته وویل: <راشه ته په خپله مون ووژنه. د هلک خه د سي
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کار مه غواه.> نو جدعون هغوی دواه ووژل او کوم زېورات چې د هغوی د اوانو په غاو کې
وو هغه یې واخیستل.

د جدعون بت

 له هغې وروسته اسراییلیانو جدعون ته وویل: <ته زمون پادشاه شه او ستا خه وروسته دې

ستا اولاده په مون باندې پادشاهي وکي. که چې تا مون له مدیانیانو خه ژغورلي یو.>

 جدعون په واب کې وویل: <نه به زه او نه به زما زوی ستاسو پادشاه شي. تن به

 خو زه ستاسو خه یوه غوتنه کوم. تاسو هر یو ماته له خپل غنیمت ستاسو پادشاه وي. 
خه یوه یوه غووال راکئ.> (د دمن عسکر چې اسماعیلیان وو د سرو زرو غووال به یې

اچولې.)

 خلکو په واب کې وویل: <مون په خوشال سره خپلې غووال تاته درکوو.> نو هغوی

 یوه چپنه وغووله او هر نفر په کې خپلې غووال چې په غنیمت کې یې نیولې وې واچولې. 
د سرو زرو د غووالیو وزن چې جدعون واخیستلې شل کیلورامه ؤ، پرته له او، غاکیو او د

مدیانیانو د پادشاهانو د شاهانه کالیو او هغو نیرونو خه چې د هغوی د اوانو په غاو کې وو.
 جدعون له هغو سرو زرو خه یو بت جو ک او هغه یې په خپل اروي یعنې عفره کې

کېود. ولو اسراییلیانو خدای پرېود او د بت د عبادت دپاره هلته لال. دا کار د جدعون او د
هغه د کورن دپاره یو دام شو.

د جدعون مینه

 نو مدیانیان د اسراییلیانو په مقابل کې کمزوري شول او نور یې نه شو کولی چې سر راپورته
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کي. د جدعون په ژوندانه کې لوېت کاله په هغه خاوره کې ارامي وه.

 جدعون اویا زامن درلودل که  جدعون بېرته خپل کور ته ستون شو او هلته اوسېده. 

 هغه یوه وینه هم درلودله چې په شکیم کې اوسېدله، هغې هم چې ېرې ې یې درلودلې. 
 جدعون د یوآش زوی د هغه دپاره یو زوی وزېاوه او جدعون ورباندې ابیملک نوم کېود. 

په پوخ عمر کې م شو او د خپل پلار په هدیره کې یې په عفره یعنې د ابیعزر د طایفې په اروي
.خ ک کې

 نه چې جدعون م شو، د اسراییلو قوم یو ل بیا د خدای سره بې وفایي وکه او د بعل د

 او خپل تن خدای  ک خه خپل خدای جو هغوی د بعل بریت .بتانو عبادت یې پیل ک
 سره له دې چې  .خه ژغورلي وو، هېر ک منانوولو د یې چې هغوی یې د خپل شاوخوا

یروبعل (جدعون) د اسراییلیانو دپاره ه ه کارونه کي وو، خو هغوی د هغه له کورن سره
وفاداري ونه ودله.

ابیملک

 یوه ور د جدعون زوی ابیملک خپلو ماما انو ته چې په شکیم کې وو ورغی، هغوی او  ۹
 <د شکیم د ولو سیو خه پوتنه وکئ چې تاسو د خپلې مور ولې طایفې ته یې وویل: 
ته کومه یوه لاره ه ده؟ چې اویا تنه یعنې د جدعون ول زامن په تاسو باندې پادشاهي وکي او

 کله چې د هغه که یوازې یو نفر؟ په یاد ساتئ، ابیملک ستاسو خپل هوکی او خپله وینه ده.> 
ماماانو دا ولې خبرې د شکیم خلکو ته وکې، نو هغوی پرېکه وکه چې د ابیملک خه پیروي

 هغوی هغه ته د بعل بریت له بتخانې خه اویا مثقاله وکي، که چې هغه یې خپلوان ؤ. 
 هغه د سپین زر ورکل او په هغو باندې یې لنغران اجیر ونیول چې د هغه سره یوای شي. 
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خپل پلار کور ته چې په عفره کې ؤ لا او د یوې تیې په سر باندې یې خپل اویا ناسکه ورونه
 بیا د ووژل. خو یوتام چې د جدعون کشر زوی ؤ ان ورخه پ ک او ژوندی پاتې شو. 

شکیم او بیت ملو ول سي سره راغون شول او د ې مقدسې ونې ته چې په شکیم کې وه
ورغلل او د ابیملک په سر یې د پادشاه تاج کېود.

 کله چې یوتام له دې خه خبر شو، هغه د جرزیم د غره سرته وخوت او هغوی ته یې چیغې

 یو وخت ونې سره کې: <د شکیم خلکو ماته غو ونیسئ نو خدای به تاسو ته غو ونیسي. 
راولې شولې چې د انونو دپاره یو پادشاه واکي. هغوی د زیتون ونې ته وویل: ته زمون پادشاه
 خو د زیتون ونې په واب کې وویل: آیا زه په تاسو باندې د پادشاه کولو په خاطر د شه. 

 خپلو تېلو د تولیدولو خه چې د خدایانو او انسانانو د احترام دپاره استعمالیي، لاس واخلم؟ 
 مر د اینر ونې په واب کې وویل: آیا بیا ونو د اینر ونې ته وویل: ته زمون پادشاه شه. 

زه په تاسو باندې د پادشاه کولو په خاطر د خپلې ې او خوې مېوې له تولیدولو خه لاس
 خو تاک هم په واب  بیا ونو د انورو تاک ته وویل: راه زمون پادشاه شه.  واخلم؟ 

کې وویل: آیا زه په تاسو باندې د پادشاه کولو په خاطر د خپلو شرابو د تولیدولو خه چې
 په پای کې ولو ونو د اغزیو بوي ته وویل: راه خدایان او انسانان خوشالوي، لاس واخلم؟ 
 د اغزیو بوي په واب کې وویل: که چېرې تاسو په رتیا غوائ چې ته زمون پادشاه شه. 
زه ستاسو پادشاه شم، بیا راشئ او زما د سیوري لاندې پناه واخلئ. که نه، نو زما د اغزینو انو

خه به د اور لمبه پورته شي او حتیٰ د لبنان د صبر ونې به هم وسوزوي.

 زما پلار جدعون ستاسو په خاطر خپل ژوند په خطر کې واچاوه، ستاسو دپاره یې -

جن وک او تاسو یې د مدیانیانو خه وژغورلئ. آیا تاسو هغه ته په بدل کې د هغه د کورن سره
مهرباني وودله؟ نه، تاسو داسې ونه کل. تاسو د هغه د کورن په مقابل کې راپورته شوئ او په

هغې تیې باندې مو د هغه اویا زامن ول ووژل.
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آیا دا صحیح کار ؤ چې تاسو ابیملک خپل پادشاه ک؟ هغه فقط زما د پلار د وینې زوی دی. خو
.یوازې په دې خاطر چې هغه ستاسو خپلوان دی، هغه مو د شکیم پادشاه ک

 نو که چېرې هغه کار چې تاسو نن د جدعون او د هغه د کورن سره وک، د اخلاص او

صداقت له مخې وي، نو بیا تاسو دې د ابیملک خه خوشاله اوسئ او هغه دې ستاسو خه
 که نه، نو له ابیملک خه دې د اور لمبه راووزي او د شکیم او بیت ملو سي خوشاله اوسي. 

دې وسوزوي. او د شکیم او بیت ملو له سیو خه دې د اور لمبه راووزي او ابیملک دې
 بیا یوتام وتتېده او لا چې په بئیر کې واوسیي، که چې هغه د خپل ورور وسوزوي.> 

ابیملک خه وېرېده.

 بیا خدای د ابیملک او د شکیم د  . ابیملک په اسراییلو باندې درې کاله حکومت وک

 دا کار د دې دپاره  .ه او هغوی د ابیملک په مقابل کې خیانت وکمني پیدا کد خلکو ترمن
وشو ترو ابیملک او د شکیم خلک چې د هغه سره یې د جدعون د اویا زامنو په قتلولو کې مرسته
 د ابیملک په خلاف د شکیم خلکو په غونیو باندې نفر کې وه، د خپلو عملونو سزا وویني. 

په کمین کې کېنول او هروک چې به له هغه ایه تېرېده هغه به یې لواوه او ابیملک له دې کار
خه خبر شو.

 په دې وخت کې جعل د عابد زوی د خپلو ورونو سره شکیم ته که وکه او د هغه ای

 د انورو د حاصلاتو وخت راورسېده او د شکیم خلک  .اوسېدونکو په هغه باندې اعتبار وک
خپلو باغونو ته ورننوتل او انور یې راول کل. د هغو خه یې شراب جو کل او جشن یې

ونیوه. بیا هغوی د خپل خدای عبادتخانې ته لال، هلته یې خوراک وک او شراب یې ول او په
 جعل وویل: <مون د شکیم خلک ه ول خلک یو؟ ولې ابیملک باندې یې ملنې ووهلې. 

مون د ابیملک خدمت کوو؟ هغه وک دی؟ آیا هغه د جدعون زوی او زبول د هغه مرستیال نه
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دی؟ مر مون ولې د هغه خدمت وکو؟ خپل نیکه حمور ته چې ستاسو د طایفې بنس یې کېود،
 کاشکې زه ستاسو مشر وای، نو تاسو به مې د ابیملک له شر خه خلاص کي وفادار اوسئ. 

وای. ما به هغه ته ویلي وای چې خپل ول لکر دې راوغواه او جن ته راووزه!>

 هغه په په  کله چې د ار والي زبول د جعل دا خبره واورېده، هغه ېر په قهر شو. 

ابیملک ته استازي ولېل او استازو ورته وویل: <د عابد زوی جعل د خپلو ورونو سره شکیم ته
 ته باید د خپلو نفرو سره د شپې راغلی دی او هغوی ستا په ضد د ار اوسېدونکي راپاروي. 

 سبا سهار د لمر خاته په وخت کې پاه او په ار باندې یوه راشې او په پیو کې پ شې. 
نااپه حمله وکه. کله چې جعل د خپلو نفرو سره ستا په مقابل کې جې ته راووزي، نو ته د

هغوی سره په خپل ول قوت مقابله وکه.>

 نو د شپې له خوا ابیملک او د هغه لکرې روانې شوې، هغوی په لورو لو کې سره تقسیم

 کله چې ابیملک او د هغه نفرو ولیدل چې جعل شول او د شکیم خه دباندې پ شول. 
 راوتلی او د ار د دروازې په خولې کې ولا دی، نو هغوی د خپلو پو ایونو خه راووتل. 

جعل هغوی ولیدل او زبول ته یې وویل: <وره، د غرونو له وکو خه خلک راکته کیي.>

زبول په واب کې وویل: <هغه سي نه دي، هغه یوازې د غرونو سیوري دي.>

 جعل بیا وویل: <وره! خلک د غره خه راکته کیي او بله له یې د ې د ونې په لاره

چېرته چې خلک فال وري راروانه ده!>

 بیا زبول هغه ته وویل: <اوس ستا لافې چېرته دي؟ تا به پوتنه کوله چې ولې باید د ابیملک
خدمت وکو. دا هغه نفر دي چې تا ورباندې ملنې وهلې. اوس لا شه او جه ورسره وکه.>
 جعل وتتېد او ابیملک  جعل د شکیم نفر راوویستل او له ابیملک سره یې جه وکه. 
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 ابیملک په ارومه کې ورپسې شو. د ار د دروازې تر خولې پورې ېر نفر پیان پراته وو. 
سکونت اختیار ک. زبول، جعل او د هغه ورونه له شکیم خه وویستل، نو هغوی ونه شو کولی چې

نور هلته واوسیي.

 نو هغه خپل  بله ور ابیملک خبر شو چې د شکیم خلک غواي چې پیو ته ووزي. 

نفر په دریو لو ووېشل او هغوی په پیو کې پ شول او انتظار یې کاوه. کله چې هغه ولیدل چې
خلک له ار خه راوزي، نو هغوی د پېدلو د ای خه راووتل او د شکیم په خلکو باندې یې

 ابیملک د خپلو نفرو سره په بیه مخکې لا چې د ار دروازه ونیسي، په دې حمله وکه. 
 وخت کې نورو دوو لو په هغو خلکو باندې چې په پیو کې وو حمله وکه او ول یې ووژل. 
جن وله ور دوام وموند. هغوی ار ونیوه او د هغه ای خلک یې ووژل. ار یې وران ک او

په مکه باندې یې ماله وشیندله.

 د دې خبرې په اورېدلو سره کوم اریان چې د شکیم په برج کې وو د بعل بریت د بتخانې

 نو د خپلو  کله چې ابیملک خبر شو چې هغوی هلته راول شوي دي،  کلا ته ننوتل. 
ولو نفرو سره د صلمون غره ته وخوت. هغه تبر واخیست او یو و انې یې پرې کې او په
خپلو اوو یې کېودلې. هغه په خپلو نفرو باندې حکم وک: <ژر شئ! کوم کار چې زه یې کوم

 نو هر سي له ونې خه یوه یوه انه پرې که، بیا هغوی ابیملک تاسو یې هم وکئ!> 
پسې روان شول او هغه لري یې د کلا په دېوالونو باندې کېودل او هغه کلا یې وسوزوله. نو د

شکیم د کلا ول خلک چې تقریباً زر تنه نارینه او ې وې، مه شول.

 دننه  بیا ابیملک د تاباز په ار باندې حمله وکه. ار یې محاصره ک او هغه یې ونیوه. 

په ار کې یو قوي برج ؤ چې د ار ول سي او ې د مشرانو سره هغه ته وروتتېدل. د خپلو
 کله چې ابیملک راغی چې په برج باندې انونو پسې یې دروازې وتلې او بام ته وختل. 
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 مر یوې ې د بام له سر خه حمله وکي، نو دروازو ته ورغی چې برج ته اور واچوي. 
 ابیملک په چالاک د هغه په سر باندې د مېچنې پل راوغورزاوه او د هغه کوپ یې ماته که. 
سره خپل عسکر ته چې وسلې یې ورسره انتقالولې غ وک: <خپله توره راوباسه او ما ووژنه. زه نه
غوام چې خلک ووایي چې ابیملک د یوې ې له لاسه ووژل شو.> نو هغه وان د هغه په ېه
 کله چې اسراییلیانو ولیدل چې ابیملک م دی، نو ول خپلو کې توره ورومنله او هغه م شو. 

کورونو ته لال.

 په دې ول خدای د ابیملک خه د هغه جرم بدله واخیسته کوم چې هغه د خپل پلار په

 همدارنه خدای د شکیم د خلکو خه د مقابل کې کی ؤ او خپل اویا ورونه یې وژلي وو. 
هغوی د ولو بدو کارونو بدله واخیسته او د جدعون د زوی یوتام لعنت په هغوی باندې راغی.

تولع

 د ابیملک له مینې خه وروسته د فواه زوی او د دودو لمسی تولع د اسراییلو د  ۱۰
ژغورلو دپاره راغی. هغه د یساکار له قبیلې خه ؤ او د افرایم په غرن سیمه کې د شامیر په

 هغه درویشت کاله د اسراییلو مشر ؤ. بیا هغه م شو او په شامیر کې اروي کې اوسېده. 
خ کای شو.

یائیر

 هغه  له تولع خه وروسته جلعادي یائیر راغی. هغه دوه ویشت کاله د اسراییلو مشر ؤ. 

دېرش زامن درلودل چې هر یو خپل خر درلود. هغوی په جلعاد کې دېرش اروي درلودل چې
 کله چې یائیر م شو هغه په قامون کې تر نن ورې پورې د یائیر د اروو په نوم یادیي. 
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خ کای شو.

یفتاح

 اسراییلیانو یو ل بیا د تن په مقابل کې ناه وکه او د بعل او عشتاروت بتانو او د

سوریې، صیدون، موآب، عمون او فلسطین خدایانو ته یې په عبادت لاس پورې ک. هغوی تن
 نو تن په هغوی باندې په قهر شو او هغوی یې پرېود او د هغه عبادت کول یې بس کل. 

 اتلس کاله هغوی ظلم وک او ول اسراییلیان یې فلسطینیانو او عمونیانو ته په لاس ورکل، 
 چې په جلعاد کې د اردن د سیند ختی خواته د اموریانو په هېواد کې اوسېدل وورول. 

عمونیان د یهودا، بنیامین او افرایم د قبیلو سره د جې دپاره حتیٰ د اردن له سیند خه تېر شول.
 بیا اسراییلیانو تن ته فریاد وک او ویې ویل: اسراییلیان په ېر لوی مصیبت اخته شول. 

<مون ستا په مقابل کې ناه کې ده که چې ته زمون خدای یې او مون ته پرېودلې او د بعل د
<.بتانو عبادت مو شروع ک

 تن هغوی ته دا واب ورک: <هغه وخت چې مصریانو، اموریانو، عمونیانو، فلسطینیانو،
 صیدونیانو، عمالیقیانو او معونیانو په تاسو باندې ظلم کاوه او تاسو ماته فریاد وک، آیا له

 خو تاسو زه پرېودم او د نورو خدایانو عبادت مو وک، نو زه هغوی خه مې ونه ژغورلئ؟ 
 لا شئ هغو خدایانو ته فریاد وکئ چې تاسو خپلو انونو دپاره به نور تاسو ونه ژغورم. 

غوره کي دي. کله چې د تکلیف سره مخامخ کېئ نو پرېدئ چې هغوی مو وژغوري.>

ه وي زمونه چې ستا خو .ې دهناه ک تن ته وویل: <مون  خو د اسراییلو خلکو

 نو هغوی له پردیو خدایانو خه سره یې وکه، خو اوس مون له عمونیانو خه وژغوره.> 
لاس واخیست او د تن عبادت یې شروع ک. نو تن نور د هغوی تکلیفونه نه شول لیدلی.
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 بیا د عمونیانو لکرې د جن دپاره تیارې شوې او په جلعاد کې یې خېمې ودرولې.

 د جلعاد مشرانو یو او اسراییلیان سره راغون شول او د جلعاد په مصفه کې یې خېمې ودرولې. 
بل ته وویل: <هرچا چې اول په عمونیانو باندې حمله وکه، هغه به د جلعاد د ولو خلکو مشر

شي.>

 یفتاح یو زور عسکر ؤ چې د جلعاد خه ؤ. د هغه د پلار نوم جلعاد ؤ او مور یې  ۱۱
 جلعاد د خپلې نکاح کې ې خه نور زامن هم درلودل. کله چې هغوی لوی فاحشه وه. 
شول نو یفتاح یې له کوره وویست او ورته ویې ویل: <ته به زمون په کورن کې میراث ترلاسه نه
 نو یفتاح له خپلو ورونو خه وتتېد او د طوب کې، که چې ته د بلې ې زوی یې.> 

په خاوره کې اوسېده او هلته د هغه په شاوخوا خوشې خلک راول شول او د هغه پسې شول.

 نو د جلعاد مشران لال  .شروع ک ه موده وروسته عمونیانو د اسراییلو سره جن 

 هغوی هغه ته وویل: <راشه او زمون قوماندان شه، چې یفتاح د طوب د خاورې خه راولي. 
ترو مون وکولی شو د عمونیانو سره جه وکو.>

 خو یفتاح په واب کې وویل: <تاسو زما خه دومره کرکه کوله چې زه مو د خپل پلار د

کور پرېودلو ته مجبور کم. اوس چې په تاسو باندې تکلیف راغلی دی، نو ماته راغلئ.>

 مشرانو وویل: <خو مون اوس ستا خه غواو چې بېرته راشې. که چېرې د عمونیانو سره

په جن کې زمون مشري وکې، نو مون به تا د جلعاد د ولو خلکو مشر کو.>

 یفتاح په واب کې وویل: <که چېرې تاسو ما د عمونیانو سره د جې دپاره بوئ او

تن هغوی ماته په لاس راکي، آیا زه به په رتیا ستاسو مشر شم؟>
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 د جلعاد مشرانو یفتاح ته په واب کې وویل: <تن به زمون ترمن شاهد وي. مون وعده

 نو یفتاح د جلعاد د مشرانو سره لا او خلکو هغه کوو ه چې ته وایې هماغسې به کوو.> 
خپل مشر او قوماندان واکه. کومې خبرې چې یفتاح مشرانو ته کې وې، هغه یې په مصفه کې د

تن په حضور کې تکرار کلې.

 بیا یفتاح د عمون پادشاه ته استازي ورولېل چې هغه ته ووایي: <ته زمون سره ه دمني

لرې؟ تا ولې زمون په هېواد باندې حمله کې ده؟>

 د عمون پادشاه د یفتاح استازو ته په واب کې وویل: <کله چې اسراییلیان له مصر خه

ووتل، هغوی زما مکه د ارنون له سیند خه نیولې د یبوق او د اردن د سیندونو پورې ونیوله.
اوس په سوله ایز ول هغه ماته بېرته راکه.>

 چې هغه ته ووایي: <دا خبره رتیا نه  یفتاح بېرته د عمون پادشاه ته استازي ورولېل 

 بلکه کله چې اسراییلیان له مصر خه ده چې اسراییلو د موآبیانو او عمونیانو مکه نیولې وه. 
 بیا هغوی د ادوم ووتل، هغوی د دتې په لاره باندې سرې بحیرې ته او بیا قادش ته لال. 

پادشاه ته استازي ولېل چې له هغه خه د هغه د خاورې خه د تېرېدلو دپاره اجازه واخلي، خو
د ادوم پادشاه هغوی ته اجازه ورنه که. هغوی د موآب له پادشاه خه هم دا غوتنه وکه، خو هغه

هم اجازه ورنه که چې د هغوی د خاورې په لاره لا شي. نو اسراییلیان په قادش کې پاتې شول.
 بیا هغوی د دتې په لاره لال او د ادوم او د موآب په هېوادونو باندې راتاو شول او د موآب

ختی خواته راغلل. د ارنون د سیند په بله غاه باندې یې خېمې ودرولې، مر د ارنون د سیند خه
 بیا اسراییلیانو سیحون د اموریانو پادشاه ته چې تېر نه شول که چې هغه د موآب سرحد ؤ. 

پایتخت یې په حشبون کې ؤ، استازي ولېل او له هغه خه یې اجازه وغوتله چې د هغوی د
ر سیحون په اسراییلیانو باندې اعتبار ونه ک م خاورې په لاره باندې خپل هېواد ته لا شي. 
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چې د هغه د سیمې له لارې تېر شي. هغه خپل ول نفر راغون کل او په یاهص کې یې خېمې
 خو د اسراییلو تن خدای اسراییلیان په ودرولې او په اسراییلیانو باندې یې حمله وکه. 

سیحون او د هغه په لکر باندې بریالي کل. نو اسراییلیانو د هغو اموریانو وله سیمه چې هغوی په
 هغوی د اموریانو وله سیمه د ارنون له سیند خه د یبوق تر سیند پورې کې اوسېدل ونیوله. 
 نو دا د اسراییلو تن خدای ؤ چې د خپل او د دتې خه د اردن تر سیند پورې ونیوله. 
قوم یعنې اسراییلو په خاطر یې اموریان وشل. آیا تاسو د دې هه کوئ چې هغه بېرته واخلئ؟

 هره چې تاسو ته خپل خدای کموش درکي دي هغه تاسو خپلو انونو ته وساتئ، خو

 آیا ته هره چې زمون تن خدای مون ته راکي دي هغه به مون خپلو انونو ته وساتو. 
د صفور د زوی بالاق خه چې د موآب پادشاه ؤ بهتر یې؟ آیا هغه کله د اسراییلو سره کومه دعوه
 درې سوه کاله کیي چې اسراییلیان په حشبون، کې ده یا یې د هغوی سره جه کې ده؟ 

عروعیر او د هغو شاوخوا کلیو او هغو ولو اروو کې چې د ارنون د سیند په غاه پراته دي
 ما ستا سره ه بدي نه ده کې، اوسیي. تاسو په هغه وخت کې ولې هغه بېرته ونه نیول؟ 
بلکه ته زما سره بدي کوې او راغلی یې چې جه راسره وکې. تن چې قاضي دی، پرېده
چې هغه نن د اسراییلیانو او عمونیانو ترمن پرېکه وکي چې زمون خه کوم یو په حقه دی،

 خو د عمون پادشاه د یفتاح پیغام ته هی توجه ونه که. اسراییل یا عمون.> 

 بیا په یفتاح باندې د تن روح نازل شو. نه چې هغه د جلعاد او منسي خه تېر شو، یو

 یفتاح د  .خه عمون ته لا ای او د جلعاد مصفې ته راستون شو او له هغه کر یې تیار کل
 نو کله چې زه تن سره قسم وخو او ویې ویل: <که چېرې عمونیان ماته په لاس راکې، 

په بریالیتوب سره راستون شم نو اولنی نفر چې زما د کور خه به زما لیدلو ته راووزي، هغه به د
 نو یفتاح له سیند خه تن وي او زه به هغه د سوزېدونکې نذارنې په توه قرباني کم.> 

 هغه د عروعیر خه د  .تن هغه ته بری ورک ه اوه وکتېر شو او د عمونیانو سره یې ج
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منیت د شاوخوا سیمې پورې او د آبیل کرامیم پورې شل اروي له منه یول. په هغه ای کې
زیاته وژنه وشوه او عمونیانو د اسراییلو له خوا ماتې وخوله.

د یفتاح لور

 کله چې یفتاح خپل کور ته چې په مصفه کې ؤ راستون شو، هغه نفر چې د هغه مخې ته

ورغی د هغه لور وه، هغې نا کوله او چمبه یې وهله. دا د هغه یوازینی اولاد ؤ. له هغې پرته هغه نه
 کله چې هغه خپله لور ولیدله نو له غمه یې خپل کالي وشلول او چیغې زوی درلود او نه لور. 
یې کې: <ای زما لورې! تا زما زه مات ک! ولې دې زه ودردولم؟ ما تن ته نذر منلی دی او

زه نه شم کولی چې د هغه خه ورم.>

 هغې ورته وویل: <که چېرې تا د تن سره وعده کې وي، نو نه چې دې ویلي دي

هماغسې کار راسره وکه، که چې تن ستا له دمنانو یعنې عمونیانو خه ستا بدله
 مر هغې د خپل پلار خه دا غوتنه وکه: <زما دپاره یو کار وکه. ما د دوو واخیسته.> 

میاشتو دپاره پرېده چې د خپلو ملرو سره په غرونو کې ورم او هلته ویر وکم که چې زه به
په پېغلتوب کې مه شم.>

 هغه وویل: <لاه شه> او هغه یې پرېودله چې د دوو میاشتو دپاره لاه شي. هغه د نجونو

 وروسته سره غرونو ته لاه او ویې ژل که چې هغه به ناواده شوې او بې اولاده مه شي. 
له دوو میاشتو هغه بېرته خپل پلار ته راغله او د هغې پلار چې تن ته کوم نذر منلی ؤ هغه یې

پوره ک او هغه پېغله وه چې مه شوه.

 چې هر کال به د اسراییلو پېغلې د لورو له دې وروسته دا په اسراییلو کې یو رواج شو 
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ورو دپاره وتلې او د جلعادي یفتاح د لور دپاره به یې ویر کاوه.

د افرایم د قبیلې او د یفتاح ترمن جه

 د افرایم نفر د جې دپاره تیار شول. هغوی د اردن له سیند خه صافون ته پورې  ۱۲
وتل او یفتاح ته یې وویل: <کله چې ته د عمونیانو سره د جې دپاره تللې، مون دې ولې د

مرستې دپاره راونه غوتلو؟ اوس به مون ستا کور ستا سره یوای وسوزوو!>

 مر یفتاح هغوی ته وویل: <ما او زما قوم د عمونیانو سره سخته شخه درلوده. ما ستاسو

 کله چې ما ولیدل چې تاسو خه مرسته وغوتله، خو تاسو زمون سره مرسته ونه که. 
مرسته نه کوئ، نو ما خپل ژوند په خطر کې واچاوه او د هغوی سره د جې دپاره له سرحد خه

واوتلم او تن ماته په هغوی باندې بری راک. اوس راغلي یئ چې زما سره جه وکئ؟>
 خو د افرایم خلکو وویل: <تاسو د جلعاد خلک فقط د افرایم مهاجرین یئ. او اوس هم په

هغې خاوره کې اوسېئ چې هغه د افرایم او منسي خاوره ده.>

نو یفتاح د جلعاد لکرې سره راولې کلې. بیا هغوی حمله وکه او د افرایم لکرو ته یې ماتې
 جلعادیانو د اردن د سیند خه د تېرېدلو ولې لارې ونیولې چې د افرایمیانو د تېتې ورکه. 

مخه ونیسي. نو کله به چې د افرایمیانو خه کوم یو غوتل چې د اردن له سیند خه تېر شي، نو د
جلعاد خلکو به ورخه پوتنه کوله چې <آیا ته افرایمی یې؟> که چېرې هغه به وویل چې

 نو هغوی به ویل چې <صحیح ده، ته شبولت ووایه.> مر هغه به <سبولت> ویل <نه!>، 
که چې هغه به یې صحیح نه شو تلفظ کولی، نو هغه نفر به یې نیوه او هلته به یې واژه. په هغه

وخت کې دوه لوېت زره افرایمیان د اردن د سیند په غاه ووژل شول.
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 یفتاح شپ کاله د اسراییلو مشري وکه. بیا هغه م شو او په جلعاد کې په خپل اروي کې

خ کای شو.

ابصان، ایلون او عبدون

 هغه  له یفتاح خه وروسته ابصان چې د بیت لحم خه ؤ د اسراییلو مشري وکه. 

دېرش زامن او دېرش لورانې درلودلې. هغه خپلې لورانې نورو طایفو ته په نکاح ورکې او د
نورو طایفو خه یې دېرش انجونې راوستلې چې خپلو زامنو ته یې په نکاح کي. ابصان اووه کاله

 بیا هغه م شو او په بیت لحم کې خ کای شو. د اسراییلو مشري وکه. 

 له ابصان خه وروسته ایلون چې د زبولون د قبیلې خه ؤ لس کاله د اسراییلو مشري وکه.
 بیا هغه م شو او د زبولون د سیمې په ایالون نومي ای کې خ کای شو.

  له ایلون خه وروسته د هلیل زوی عبدون چې د فرعتون خه ؤ د اسراییلو مشر شو. 

هغه لوېت زامن او دېرش لمسیان درلودل چې هر یو به په خپل خر سپرېده. عبدون اته کاله د
 بیا هغه م شو او د افرایم په سیمه فرعتون کې چې د عمالیقیانو په اسراییلو مشري وکه. 

غرن سیمه کې پروت ؤ خ کای شو.

د شمشون زېېدنه

 اسراییلیانو یو ل بیا د تن په مقابل کې ناه وکه. نو تن فلسطینیان پرېودل  ۱۳
چې لوېت کاله په هغوی باندې حکومت وکي.

 په هغه وخت کې د زرعه په اروي کې یو سی اوسېده چې نوم یې مانوح ؤ او د دان له
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 یوه ور د تن فرته هغې ې قبیلې خه ؤ. د هغه ه شنه وه او اولاد یې نه درلود. 
ته کاره شوه او ورته ویې ویل: <ته شنه او بې اولاده یې. خو ژر به امیدواره شې او زوی به

 کله چې  پام کوه چې هی شراب یا بیر ونه ې او حرام شیان ونه خورې.  وزېوې. 
ستا زوی وشو نو هیکله باید د هغه ویتان ونه خرایې، که چې هغه به د زېېدو له ورې خه

د نذر په توه خدای ته وقف شي. هغه به اسراییل د فلسطینیانو خه وژغوري.>

 بیا هغه ه خپل مېه ته ورغله او ورته ویې ویل: <ماته یو نبي راغی. هغه د خدای د

فرتې په شان کارېده او ېر هیبتناک ؤ. ما له هغه خه دا پوتنه ونه که چې ته له کوم ای
 خو هغه راته وویل: ته به امیدواره شې او خه راغلی یې او هغه هم ماته خپل نوم ونه وده. 

یو زوی به وزېوې. شراب یا بیر به نه ې او حرام شیان به نه خورې، که چې دا هلک به له
زېېدو خه نیولې د مینې تر ورې پورې د نذر په توه تن ته وقف وي.>

 بیا مانوح تن ته دعا وکه او ویې ویل: <ای تنه، زه تاته سوال کوم، هغه نبي چې تا

رالېلی ؤ هغه پرېده چې یو ل بیا راشي او مون ته وایي چې کله هغه هلک پیدا شي د هغه
پالنه نه وکو.>

 خدای د مانوح غوتنه قبوله که او په داسې حال کې چې هغه ه په پي کې ناسته وه،

 نو هغه په فرته بېرته هغې ته راغله. په هغه وخت کې د هغې مېه مانوح له هغې سره نه ؤ. 
منه خپل مېه ته ورغله او ویې ویل: <هغه سی چې هغه ور ماته کاره شوی ؤ هغه بیا راغلی

دی.>

 مانوح د خپلې ې سره روان شو او هغه سي ته ورغی او پوتنه یې ورخه وکه: <آیا

ته هغه سی یې چې زما د ې سره یې خبرې کې وې؟>
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هغه په واب کې وویل: <هو.>

 بیا مانوح وویل: <کله چې ستا خبرې رتیا شي، هغه هلک باید ه وکي؟ هغه باید ه

قسم ژوند وکي؟>

 د تن فرتې په واب کې وویل: <ستا ه باید زما په ولو خبرو باندې عمل وکي.
 هر شی چې د انورو خه جویي هغه باید ونه خوري. هغه دې نه شراب ي، نه بیر او

نه دې حرام شیان خوري. هره چې مې ورته ویلي دي په هغو باندې دې عمل وکي.>

 مانوح په دې نه پوهېده چې هغه د تن فرته وه. نو هغې ته یې وویل: <مهرباني -

وکه تر هغه وخته پورې دلته پاتې شه ترو مون تاته یو سېرلی تیار کو.>

مر فرتې په واب کې وویل: <که زه پاتې هم شم، ستا و به ونه خورم. خو که چېرې ته
غواې هغه تیاره کې نو هغه د یوې نذرانې په توه تن ته وسوزوه.>

 مانوح وویل: <ستا نوم ه دی؟ کله چې ستا خبرې رتیا شي نو بیا به مون ستا عزت

کوو.>

 فرتې پوتنه وکه: <ته ولې غواې چې زما نوم وپېژنې؟ که چې زما د نوم په معنیٰ

باندې پوهېدل د انسان د قدرت خه وتلی کار دی.>

 نو مانوح یو سېرلی او یو ه غلې دانې واخیستل او په یو  باندې یې تن ته واندې

 نه -  :اندې داسې عجیبه کار وکو په وې د ستر تن د مانوح او د هغه د .لک
چې د اور لمبه د قربان د ای خه د اسمان په لوري پورته شوه، نو مانوح او د هغه ې ولیدل
چې د تن فرته هم په هغې لمبې کې اسمان ته پورته شوه. نو بیا مانوح پوه شو چې هغه سی
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د تن فرته وه او مانوح او د هغه ه په مکه باندې پمخې پرېوتل. هغوی بیا هیکله هغه
فرته ونه لیدله.

 مانوح خپلې ې ته وویل: <مون به په رتیا سره مه شو، که چې خدای مو لیدلی

دی!>

 مر د هغه ې په واب کې وویل: <که چېرې تن زمون د وژلو نیت درلودلی، نو هغه

به زمون نذرانې قبولې کې نه وای او نه به یې مون ته دا ول شیان ودلي وای او نه به یې مون ته
په دې وخت کې دا خبرې کې وای.>

 هغې ې یو هلک وزېاوه او په هغه باندې یې شمشون نوم کېود. هغه لوی شو او تن

 او هغه وخت چې شمشون د زرعه او اشتاول ترمن د دان په کمپ کې ؤ،  .هغه ته برکت ورک
د تن روح د هغه په قوي کولو شروع وکه.

د شمشون واده

 کله چې  یوه ور شمشون تمنې ته لا او هلته یې یوه فلسطین نجل ولیدله.   ۱۴
نجل هغه بېرته کور ته راستون شو نو خپل مور او پلار ته یې وویل: <ما په تمنه کې یوه فلسطین

ولیدله. هغه ماته وکئ، زه غوام چې د هغې سره واده وکم.>

 مر مور او پلار یې ورخه پوتنه وکه: <آیا ستا د قوم او خپلوانو په من کې نجل نشته

چې ته غواې په هغو کافرو فلسطینیانو کې ه وکې؟>

مر شمشون خپل پلار ته وویل: <همدا نجل راته وکئ. هغه زما خوه ده.>
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 د هغه مور او پلار نه پوهېدل چې دا کار د تن له طرفه ؤ، که چې تن یوه موقع کتله

چې د فلسطینیانو په مقابل کې کوم عمل وکي. په هغه وخت کې فلسطینیانو په اسراییلو باندې
حکومت کاوه.

 نو شمشون د خپل مور او پلار سره تمنې ته روان شو. د تمنې د انورو باغونو ته نژدې یو

 یونااپه د تن روح هغه قوي ک او هغه په وان زمري په شمشون باندې حمله وکه. 
تشو لاسونو زمری دوه وې ک لکه یو سېرلی چې دوه وې شي. مر هغه خپل مور او پلار ته په

دې هکله ه ونه ویل.

 ه موده  بیا هغه لا او د هغې نجل سره یې خبرې وکې او هغه یې خوه شوه. 

وروسته کله چې شمشون د هغې سره د واده کولو دپاره بېرته روان شو، هغه د لارې خه راورېد
چې د هغه زمري جسد وویني کوم یې چې وژلی ؤ. هغه زمري ته وکتل او حیران شو چې د هغه په
 هغه په خپلو لاسونو یو ه شات راوتول او په لاره بدن کې ېرې د شاتو مچ او شات وو. 
کې یې وخول. بیا هغه خپل مور او پلار ته ورغی او هغوی ته یې هم ل ورکل او هغوی وخول.

مر شمشون هغوی ته ونه ویل چې دا شات یې د مه زمري له بدن خه راخیستي وو.

 د هغه پلار د واده دپاره تیاری نیوه چې شمشون هلته په تمنه کې یوه مېلمستیا چې په هغې

 کله چې فلسطینیانو ولیدل چې شمشون ه زمانه کې د وانانو ترمن رواج ؤ جوه که. 
قسم سی دی، نو هغوی خپلو دېرشو وانانو ته وویل چې د هغه سره په مېلمستیا کې پاتې شي.
 شمشون هغوی ته وویل: <اجازه راکئ چې تاسو ته یوه معما ووایم. که چېرې تاسو ماته د

مېلمستیا په اووه ورو کې د هغې واب راک، زه به تاسو ته د کتان دېرش جوه ساده کالي او
 خو که چېرې تاسو واب رانک، تاسو باید ماته دېرش دېرش جوه کلي کالي درکم. 

جوه د کتان ساده کالي او دېرش جوه کلي کالي راکئ.>
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هغوی ورته وویل: <ته خپله معما مون ته ووایه چې مون یې واورو.>

 هغه وویل:

له خوونکي خه د خولو شی راووت

له زورور خه یو خو شی راووت

له دریو ورو وروسته بیاهم هغوی ونه شو کولی چې د معما واب پیدا کي.

 په لورمه ور هغوی د شمشون ې ته وویل: <ته خپل مېه وغولوه چې مون ته د دې

معما معنیٰ ووایي او که نه، نو مون به تا او ستا د پلار کورن وسوزوو. آیا تاسو مون دلته د دې
دپاره راغوتي یو چې لو مو کئ؟>

 بیا د شمشون ه خپل مېه ته په ژا ورغله او ویې ویل: <زه درباندې رانه نه یم! ته زما

خه کرکه کوې. تا زما وطندارانو ته یوه معما ویلې ده، مر د هغې معنیٰ دې ماته نه ده ویلې!>

 هغې شمشون وویل: <ما حتیٰ خپل مور او پلار ته هم نه دي ویلي، نو تاته یې ولې ووایم؟> 
د مېلمستیا په ولو اوو ورو کې وژل. خو په اوومه ور هغه ورته د معما معنیٰ وویله، که چې

 په اوومه ور د لمر هغه یې ېر تن ک. بیا هغې د معما واب هغو وانانو ته ووایه. 
پرېواته خه مخکې د اروي خلک هغه ته راغلل او ویې ویل:

د شاتو خه به ه شی ېر خو وي؟

د زمري خه به ه شی ېر قوي وي؟
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:واب ورک شمشون

زما په غوا باندې که تاسو قلبه کې نه وای

نو دا معما به مو حل کې نه وای

 یونااپه د تن روح هغه قوي ک او هغه د اشقلون ار ته لا او د هغه ای دېرش نفره

یې ووژل. هغوی یې لو کل او د هغوی جامې یې هغو خلکو ته ورکې چې معما یې حل کې
 او د شمشون ه د هغه ملري ته  .ېر په قهر سره بېرته د خپل پلار کور ته لا وه. بیا هغه

چې په واده کې یې د هغه خدمت کاوه واده شوه.

د فلسطینیانو خه د شمشون بدل اخیستنه

 ه موده وروسته د غنمو د لو په وخت کې شمشون د خپلې ې د لیدلو دپاره ورغی  ۱۵
او هغې ته یې د سوغات په توه یو سېرلی یوو. شمشون د هغې پلار ته وویل: <زه غوام چې د

خپلې ې کوې ته لا شم.>

 هغه شمشون ته وویل: <ما په رتیا فکر مر هغه ورته اجازه ورنه که چې دننه لا شي. 
کاوه چې ته له هغې خه کرکه کوې، نو هغه ما ستا ملري ته ورکه. خو د هغې کشره خور له هغې

خه ېره ایسته ده، د دې په ای ته کولی شې د هغې سره واده وکې.>

 نو  شمشون وویل: <دا ل چې په فلسطینیانو باندې هره وکم زه به بې ناه یم!> 

هغه لا او درې سوه یدان یې ونیول او یوه یوه جوه یې لک په لک سره وتل. بیا هغه د لکیو
 بیا یې راغونو ته اور واچاوه او یدان یې د په هرې جوې پورې یو یو راغ وتاه. 
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فلسطینیانو په ولاو فصلونو کې خوشې کل. هغه د ېیو انبارونه او ولا فصلونه د انورو او
 کله چې فلسطینیانو پوتنه وکه چې <دا کار چا کی زیتونو د باغونو سره وسوزول. 

دی؟>، کوم چا هغوی خبر کل چې <دا کار شمشون کی دی که چې د هغه خسر چې د تمنې
خه دی، د شمشون ه د هغه ملري ته واده کې وه.> نو فلسطینیان لال او هغه ه او د

هغې پلار یې ژوندي وسوزول.

 شمشون هغوی ته وویل: <رنه چې تاسو داسې کار کی دی، نو زه قسم خورم ترو چې

 شمشون په ستاسو خه مې د هغوی بدل نه وي اخیستی تر هغې پورې به ارام نه کېنم.> 
هغوی باندې ېره سخته حمله وکه او ېر نفر یې ورخه ووژل. بیا هغه لا او د عیطام د  په

سمه کې اوسېده.

فلسطینیانو ته د شمشون له خوا ماتې

 فلسطینیان لال او د یهودا په سیمه کې یې خېمې ودرولې او د لحي په اروي باندې یې

 د یهودا خلکو پوتنه وکه: <تاسو ولې په مون باندې حمله کوئ؟> حمله وکه. 

هغوی په واب کې وویل: <مون د دې پاره راغلي یو چې شمشون ونیسو او هغه کار ورسره وکو
 نو د یهودا درې زره نفره د عیطام د  سمې ته لال او  <.سره وک کوم چې هغه زمون
شمشون ته یې وویل: <ته خبر نه یې چې فلسطینیان په مون باندې حکومت کوي؟ تا زمون سره

ه وکل؟>

هغه په واب کې وویل: <کوم کار چې هغوی زما سره کی ؤ، ما هم د هغوی سره هماغسې کار
<.وک
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 هغوی ورته وویل: <مون د دې دپاره راغلي یو چې تا وتو او فلسطینیانو ته دې وسپارو.>

شمشون وویل: <زما سره قسم وخورئ چې تاسو به مې په خپله نه وژنئ.>

 هغوی وویل: <صحیح ده، مون به ستا لاسونه وتو او هغوی ته به دې وسپارو. مون به تا نه

وژنو.> نو هغوی په دوو نویو رس انو باندې د هغه لاسونه وتل او د  خه یې بېرته راوست.

 کله چې شمشون لحي ته ورسېد، فلسطینیان په منه د هغه خواته ورغلل او چیغې یې وهلې.

یونااپه د تن روح هغه قوي ک او هغه رس انې یې چې د هغه لاسونه ورباندې تل شوي وو
 بیا شمشون د یوه داسې خره د ژامې لکه د سوزېدلي کتان په شان وشلولې او هغه ولوېدلې. 

هوکی پیدا ک چې په هماغو نژدې وختونو کې مردار شوی ؤ. هغه خپل لاس وراود ک، هغه یې
 نو شمشون وویل: راواخیست او زر تنه یې ورباندې ووژل. 

ما زر نفره ووژل

د خره د ژامې په هوکي باندې

ما د مو خه جوې ېر انې کلې

د خره د ژامې په هوکي باندې

 کله چې هغه خپلې خبرې خلاصې کې، نو د ژامې هوکی یې په مکه وغورزاوه او هغه

.په نوم یاد ک وکي د غونای یې د ژامې د ه

 بیا شمشون ېر تی شو، نو هغه تن ته فریاد وک او ویې ویل: <تا خپل بنده ته داسې
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لوی بری ورک. آیا اوس به له تندې خه م کېم او دې کافرو فلسطینیانو ته به په لاس ورم؟>
 بیا خدای هلته په لحي کې په مکه کې د یو تش ای خه اوبه جاري کلې. شمشون هغه

ولې او بیا یې قوت وموند او تازه شو. نو هغه چینه یې د فریاد کوونکي د چینې په نوم یاده که
 شمشون د فلسطینیانو د واکمن په دوران کې شل کاله د او هغه تر اوسه پورې په لحي کې ده. 

اسراییلو یو مشر ؤ.

شمشون په غزه کې

 یوه ور شمشون د فلسطینیانو ار غزې ته لا او هلته هغه یوه فاحشه ولیدله او د  ۱۶
 د غزې خلک خبر شول چې شمشون هلته هغې کور ته ورغی چې شپه ورسره تېره کي. 

دی. نو هغوی هغه ای محاصره ک او هغه ته یې وله شپه د ار په دروازه کې انتظار وک. هغوی
وله شپه غلي وو او د انونو سره یې ویل: <مون به د سهار تر را کېدلو پورې صبر وکو او بیا به
 مر شمشون تر نیمې شپې پورې هلته په بستره کې پروت ؤ. بیا هغه پاېده او یې ووژنو.> 

د ار دروازه یې د هغې د چوکا سره راونیوله او د ام او ولو شیانو سره یې وویستله. هغه یې په
خپلو اوو باندې کېوده او د هغې غون سرته یې چې حبرون ته مخامخ وه یوله.

شمشون او دلیله

 ه موده پس، شمشون په یوې نجل باندې چې دلیله نومېدله مین شو، وک چې د سورق

 د فلسطینیانو مشران هغې ته ورغلل او ورته ویې ویل: <شمشون وغولوه په دره کې اوسېدله. 
چې تاته ووایي چې هغه ولې دومره قوي دی. همدارنه مون نه وکولی شو هغه مغلوب کو

ترو هغه وتو او کمزوری یې کو. که دا کار وکې نو مون هر یو به تاته یوولس سوه مثقاله سپین
زر درکو.>
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 نو دلیلې شمشون ته وویل: <مهرباني وکه ماته ووایه چې ته ولې دومره قوي یې. نه

وک کولی شي چې تا وتي او کمزوری دې کي؟>

 شمشون په واب کې وویل: <که چېرې وک ما د لیندې په اوو نویو مزو باندې چې وچ

شوي نه وي وتي، نو زه به کمزوری شم او د عادي خلکو په شان به شم.>

 نو فلسطیني مشرانو دلیلې ته د کمان اووه نوي مزي چې وچ شوي نه وو راول او هغې

 دلیلې یو و نفره د خپل کور په بله کوه کې پ کي وو، نو هغې شمشون ته شمشون وتاه. 
غ وک: <سامسونه، فلسطینیان راغلي دي چې تا ونیسي!> مر شمشون هغه مزي لکه د اومي

په شان چې په اور کې سوزېدلی وي وشکول. نو هغوی د شمشون د زور په راز پوه نه شول.

 بیا دلیلې شمشون ته وویل: <تا په ما باندې ملنې ووهلې او درواغ دې راته وویل. اوس

ماته ووایه چې تا نه وک تلی شي.>

 هغه وویل: <که چېرې وک ما په داسې رسیو باندې وتي چې هی کار ورخه اخیستل

شوی نه وي، نو زه به کمزوری شم او د عادي خلکو په شان به شم.>

 نو دلیلې نوې رس راواخیستې او شمشون یې ورباندې وتاه. د مخکې ل په شان نفر په بله

کوه کې پ وو. هغې شمشون ته غ وک: <سامسونه، فلسطینیان راغلي دي چې تا ونیسي!> مر
هغه د خپلو لاسونو خه رس لکه د تارونو په شان وشکولې.

 بیا دلیلې شمشون ته وویل: <ته تر اوسه پورې په ما باندې ملنې وهې او ماته درواغ وایې.

اوس راته ووایه چې تا نه وک تلی شي.>
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هغه په واب کې وویل: <که چېرې ته زما د سر اووه کو په کاراه باندې د تار سره واوبې او
په یو مېخ باندې یې کلکې کې، نو زه به د نورو خلکو په شان کمزوری شم.> نو په هغه وخت کې
 او په مېخ باندې یې کلکې چې هغه ویده ؤ، دلیلې د هغه د سر اووه کو له تار سره واوبدلې 

کې.

هغې بیا شمشون ته غ وک: <سامسونه، فلسطینیان راغلي دي چې تا ونیسي!> هغه د خوب خه
راوی شو او کاراه یې د مېخ او تارونو سره راوویستله.

 نو دلیلې هغه ته وویل: <ته نه وایې چې زه درباندې رانه یم، حال دا چې ته په ما باندې

باور هم نه کوې؟ دا دریم ل دی چې ته په ما باندې ملنې وهې او د خپل زور راز دې ماته نه
.ک ېر تن به یې شمشون ته کولې، هغه  دلیلې په دې خبرو باندې چې هره ور وایې.> 

 نو شمشون آخر هغې ته خپل راز ووایه. هغه وویل: <زما د سر ویتان هیکله خریل شوي

نه دي، که چې زه د زېېدو له وخت خه خدای ته د نذر په توه وقف شوی یم. که چېرې زما
سر وخریل شي، نو زه به خپل قوت له لاسه ورکم او د نورو خلکو په شان به کمزوری شم.>

 کله چې دلیله پوه شوه چې شمشون ورته حقیقت بیان ک، نو هغې د فلسطینیانو مشرانو ته دا

خبر ورولېه: <تاسو یو ل بیا راشئ شمشون ماته خپل راز بیان ک.> نو هغوی راغلل او هغه
 دلیلې شمشون په خپل زنون پیسې چې د هغې سره یې وعده کې وه له انه سره راوې. 

باندې ویده ک، بیا هغې یو سی راوغوت او د شمشون د ویتو اووه کو یې وخریلې. نو
:ک  بیا هغې شمشون ته غ  .او هغه خپل قوت له لاسه ورک دلیلې هغه کمزوری ک

<سامسونه، فلسطینیان راغلي دي چې تا ونیسي!> هغه له خوبه راوی شو او فکر یې وک چې زه
به د مخکې په شان په یو کان سره خپل ان ازاد کم. مر شمشون نه پوهېده چې تن هغه

 فلسطینیانو هغه ونیوه، سترې یې ورخه وویستلې او غزې ته یې یوو. هلته پرېی ؤ. 
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هغوی شمشون په برنجي زولنو وتاه، په زندان کې یې واچاوه او مجبور یې ک چې غلې دانې مېچن
 مر له خریلو خه وروسته د هغه ویتانو بیا په راشنه کېدلو شروع وکه. کي. 

د شمشون مینه

 د فلسطینیانو مشران سره راغون شول چې جشن ونیسي او خپل خدای داجون ته یوه لویه

قرباني واندې کي. هغوی وویل: <زمون خدای مون ته په خپل دمن شمشون باندې بری
 هغوی خوشالي کوله او ویې ویل: <شمشون ته غ کئ چې خپل ساعت - راکی دی!> 

ورباندې تېر کو!> کله چې هغوی شمشون له زندان خه راوویست، هغه یې مجبور ک چې د
دوی دپاره ساعت تېري جوه کي، نو هغه یې د ستنو ترمن ودراوه. کله چې خلکو هغه ولید، نو د

خپل خدای ستاینه یې وکه او ویې ویل: <زمون خدای مون ته په خپل هغه دمن باندې بری
 شمشون هغه هلک راکی دی چې زمون هېواد یې وران ک او زمون ېر خلک یې ووژل!> 

ته چې دی یې له لاسه نیولی ؤ وویل: <ما پرېده چې په هغو ستنو باندې لاس کېدم چې دغه
 هغه عبادتخانه له سیو او ودان ورباندې ولاه ده. زه غوام چې تکیه ورباندې وکم.> 

و خه که وه. د فلسطینیانو ول مشران هلته موجود وو او په بام باندې نژدې درې زره سي
او ې وې چې شمشون ته یې کتل چې د هغوی دپاره یې ساعت تېري کوله.

 بیا شمشون تن ته دعا وکه: <ای تن تعالیٰ، ما در په یاد که. ای خدایه یوازې یو

 نو شمشون هغه ل بیا ماته قوت راکه چې د فلسطینیانو خه د خپلو سترو بدل واخلم.> 
دوه منن ستنې چې ودان ورباندې ولاه وه ونیولې، یو لاس یې په یوې او بل لاس یې په بلې
 او چیغې یې کې: <پرېده چې د فلسطینیانو سره ستنې باندې کېود. ستنې یې ېل وهلې 

یو ای م شم!> هغه په خپل ول قوت سره ستنې ېل وهلې او هغه ودان په ولو مشرانو او نورو
خلکو باندې چې په هغه ای کې وو راولوېده. نو په دې ول د هغو خلکو شمېر چې شمشون د
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خپل مر په وخت کې ووژل د هغو خلکو خه زیات ؤ کوم چې هغه په خپل ول ژوندانه کې
وژلي وو.

ی بېرته یووی یوسي. هغوی د شمشون مراغله چې د هغه م  د هغه ورونه او پاتې کورن

او د خپل پلار مانوح په هدیره کې یې چې د زرعه او اشتاول ترمن پرته وه، خ ک. شمشون شل
کاله د اسراییلو مشر ؤ.

د میکا بتان

 یوه ور هغه  د افرایم په غرن سیمه کې یو سی چې نوم یې میکا ؤ اوسېده.   ۱۷
خپلې مور ته وویل: <آیا هغه یوولس سوه مثقاله سپین زر دې په یاد دي چې ستا خه غلا شوي
وو؟ کله چې تا هغه نفر ته چې هغه یې پ کي وو ېرې وکلې زه په هغه ای کې وم. دا کار ما

کی ؤ.>

 هغه سپین مور یې وویل: <زویه رنه چې تا اقرار وک نو تن دې تاته برکت درکي!> 
زر بېرته خپلې مور ته ورکل او هغې وویل: <زه دا سپین زر د خپل زوی له خوا تن ته وقف
کوم. له دې خه به د لري د بت په جوولو کې چې د سپینو زرو پو به ورته ورکل شي کار

 خو هغه دا سپین زر بېرته خپلې مور واخیستل شي. نو زه به دا سپین زر بېرته تاته درکم.> 
ته ورکل. هغې دوه سوه مثقاله سپین زر واخیستل او یو زرر ته یې ورکل او هغه د لري یو بت

جو ک او د سپینو زرو پو یې ورته ورک. بیا یې هغه د میکا په کور کې کېود.

 میکا بتخانه درلوده. هغه یو و بتان او یو سپېلی پېشبند جو ک او له خپلو زامنو خه یې

 په هغه زمانه کې اسراییلو پادشاه نه درلود، نو هرچا به هغه یو تن د خپل کاهن په توه واکه. 
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کارونه کول چې زه یې غوتل.

 هغه  په دې وخت کې یو وان لاوي ؤ چې د یهودا د بیت لحم په اروي کې اوسېده. 

د بیت لحم خه لا چې د اوسېدلو دپاره کوم بل ای پیدا کي. هغه په لاره کې د میکا کور ته
 میکا له هغه خه پوتنه وکه: <ته د کوم ای چې د افرایم په غرن سیمه کې ؤ راغی. 

خه راغلی یې؟>

هغه په واب کې وویل: <زه لاوي یم او په یهودا کې د بیت لحم یم. د اوسېدلو دپاره ای لوم.>

 میکا وویل: <زما سره واوسېه او زما مشاور او کاهن شه. زه به تاته په کال کې لس مثقاله

 نو هغه وان لاوي په دې راضي شو چې د - سپین زر، یو ه کالي او و درکوم.> 
میکا سره واوسیي او میکا هغه د کاهن په توه واکه. هغه د میکا په کور کې اوسېده او میکا د هغه

 میکا وویل: <اوس زه پوهېم چې تن به راته سره لکه د خپلو زامنو په شان رویه کوله. 
برکت راکي، که چې دغه لاوي زما کاهن دی.>

د دان قبیلې له خوا د میکا کاهن او بتانو ول

 په هغې زمانه کې اسراییلو پادشاه نه درلود. د دان قبیلې یو ای لاوه چې په کې  ۱۸
واوسیي، که چې هغوی لا تر هغه وخته پورې د اسراییلو د قبیلو په من کې خپله مکه ترلاسه

 نو د دان د قبیلې خلکو د خپلو طایفو خه پنه تنه جني نفر له زرعه او کې نه وه. 
اشتاول خه ولېل چې د هغې خاورې وضع وېي چې هغوی غوتل په کې واوسیي. کله چې

 هغه نفر د افرایم غرن سیمې ته ورسېدل نو د میکا کور ته راغلل او هلته یې شپه تېره که. 
هغوی په هغه ای کې د وان لاوي لهجه وپېژندله، نو هغوی ورغلل او پوتنه یې ورخه وکه:
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<ته دلته ه کوې؟ چا دلته راوستی یې؟>

 هغه واب ورک: <ما د میکا سره یو قرارداد کی دی او هغه ماته د کاهنتوب د خدمت په

بدل کې اجوره راکوي.>

 بیا هغوی ورته وویل: <مهرباني وکه د خدای خه سوال وکه چې مون به په دې سفر کې

بریالي شو که نه.>

 کاهن هغوی ته په واب کې وویل: <په خیر لا شئ، تن به تاسو په دې سفر کې

وساتي.>

 نو هغه پنه نفره روان شول او د لایش ار ته لال. هغوی ولیدل چې د هغه ای خلک د

صیدونیانو په شان په سوله او امن کې ژوند کوي. هغوی ارام خلک وو او په خاطر جمع سره یې
ژوند تېراوه. د هغوی سره د هی شي کمی نه ؤ. هغوی له صیدونیانو خه لېرې اوسېدل او د بل چا
 کله چې هغه نفر بېرته زرعه او اشتاول ته راستانه شول، نو خلکو سره یې معامله نه درلودله. 

 هغوی په واب کې وویل: <رائ ورخه پوتنه وکه چې <تاسو ه خبر راوی دی؟> 
چې په لایش باندې حمله وکو. مون هغه مکه ولیدله، هغه ېره ه مکه ده. زه نازه کېئ
 کله چې هلته ورسېدلئ، تاسو به ووینئ چې هغه بې غمه خلک مه! لا شئ او هغه ونیسئ! 

دي. هغه یو لوی وطن دی هره چې وغوائ هلته شته او خدای هغه تاسو ته درکی دی.>

 نو د دان د قبیلې خه شپ سوه تنه د جې دپاره تیار شول او د زرعه او اشتاول خه

 هغوی لال او د یهودا د قریت یعاریم د ار په لوېدی کې یې خېمې ودرولې. په روان شول. 
 بیا هغوی له هغه ای دې خاطر هغه ای تر نن ورې پورې د دان د کمپ په نوم یادیي. 

خه لال او د میکا کور ته چې د افرایم په غرن سیمه کې ؤ ورغلل.
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 هغو پنو نفرو چې د لایش خاوره یې کتلې وه خپلو ملرو ته وویل: <آیا تاسو پوهېئ

چې له دغو کورونو خه په یو کور کې د لریو بت دی چې د سپینو زرو پو ورته ورکل شوی
 نو دی؟ هلته نور بتان او سپېلی پېشبند هم شته. تاسو ه فکر کوئ چې ه باید وکو؟> 
هغوی د میکا کور ته چې هغه وان لاوي په کې اوسېده ننوتل او د هغه لاوي خه یې د هغه د

 په دې وخت کې د دان شپ سوه عسکر چې په وسلو باندې سمبال وو، د احوال پوتنه وکه. 
 په داسې حال کې چې کاهن د شپ سوه وسله والو نفرو سره د دروازې په خوله کې ولا وو. 

دروازې په خوله کې ولا ؤ، هغه پنه جاسوسان دننه ننوتل او په سپینو زرو باندې پول شوی
بت، نور بتان او سپېلی پېشبند یې راواخیستل.

 کله چې کاهن ولیدل چې دا نفر سپېلي شیان وي، نو د هغوی خه یې پوتنه وکه:

<تاسو ه کوئ؟>

 هغوی وویل: <غلی شه! خوله دې بنده که! زمون سره راه او زمون کاهن او مشاور شه.

تاته کومه خبره ه کاري، چې د یو نفر د کورن کاهن شې او که د اسراییلو د یوې قبیلې کاهن
 په دې خبره کاهن ېر خوشاله شو. نو هغه سپېلي شیان واخیستل او د هغوی سره شې؟> 

.لا

  هغوی خپل ماشومان، حیوانات او خپله شتمني مخکې کل او په خپله لاره روان شول. 

کله چې هغوی د میکا له کور خه یو ه لېرې لال، نو میکا خپل اونیان د جې دپاره
 نه چې هغوی ته ورورسېدل نو غ یې راوغوتل او هغوی د دان د نفرو پسې روان شول. 
ورباندې وک چې ودریي. د دان نفر راورېدل او له میکا خه یې پوتنه وکه: <ه خبره ده؟

دا نفر دې ولې راغون کي دي او مون تعقیبوې؟>
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ل. هیي وو، یوک واب کې وویل: <تاسو زما کاهن او هغه خدایان چې ما جو  میکا په

شی مو راته نه دی پریی. بیا نه زما خه پوتنه کوئ چې ه خبره ده؟>

 د دان سیو په واب کې وویل: <زمون سره بحث مه کوه هسې نه چې زمون ینې بدخویه

 نو بیا د دان سي په خپله لاره نفر درباندې حمله وکي او ته او ستا کورن به ووژل شي.> 
روان شول. میکا ولیدل چې هغوی ورباندې ېر قوي دي، نو هغه بېرته خپل کور ته ستون شو.

 کله چې د دان سیو کاهن او هغه شیان چې میکا جو کي وو یول، نو هغوی د لایش -

په اروي باندې چې ارام او بې غمه خلک په کې اوسېدل حمله وکه. هغه اروی بیت رحوب
ته نژدې په یوه دره کې ؤ. هغوی خلک ووژل او اروی یې وسوزاوه. هیوک نه ؤ چې هغوی

وژغوري، که چې هغوی د صیدون خه لېرې اوسېدل او د نورو خلکو سره یې سروکار نه درلود.
 د هغه اروي نوم یې د لایش د دان سیو هغه اروی بېرته ودان ک او په کې واوسېدل. 

خه په دان باندې بدل ک، یعنې د یعقوب د زامنو خه د یو زوی په نوم چې د هغوی د قبیلې نیکه
 د دان سیو د خپلو انونو دپاره د میکا بت ودراوه او یوناتان د جرشوم زوی او د موسیٰ ؤ. 
لمسي د دان د قبیلې دپاره د کاهن په توه خدمت کاوه. د هغه اولادې تر هغې پورې د کاهنانو په

 سره له دې چې د خدای کور په توه خدمت کاوه ترو چې هغه خلک جلاوطنه شول. 
شیلوه کې ؤ، خو د دان خلکو هغه بت ته عبادت کاوه چې میکا جو کی ؤ.

لاوي او د هغه وینه

 په هغې زمانه کې چې اسراییلو پادشاه نه درلود، د لاوي د قبیلې یو نفر چې د افرایم د  ۱۹
غرن سیمې په یو لېرې ای کې اوسېده، د بیت لحم خه چې د یهودا په سیمه کې ؤ یوه وینه

 مر هغه وینه یعنې د لاوي ه له لاوي خه خفه شوه او بېرته د خپل پلار کور ته وکه. 
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 بیا د هغې مېه پرېکه وکه چې چې په بیت لحم کې ؤ لاه او لور میاشتې هلته پاتې شوه. 
د هغې پسې لا شي او هغه تشویق کي چې بېرته راشي. نو خپل نوکر او دوه خره یې له ان سره

واخیستل. کله چې د خپل خسر کور ته ورسېده، ې یې هغه دننه راوست. کله چې د هغې پلار
ار وکین  د هغه خسر هغه ولید، نو د هغه په لیدلو خوشاله شو او هرکلی یې ورته ووایه. 

چې هغه پاتې شي، نو هغه هلته درې ورې پاتې شو. هغوی هلته خپله و خوله او شپې یې
 د لورمې ورې په سهار هغوی وختي پاېدل او ت ته تیار شول. مر خسر خپل تېرولې. 

زوم ته وویل: <اول یو ه وخورئ چې د سفر دپاره تکه شئ او وروسته به بیا لا شئ.>

 نو هغوی دواه سره کېناستل او ویې خول او ویې ل. بیا خسر یې ورته وویل:

<مهرباني وکئ نن شپه هم زمون سره پاتې شئ چې په خوشال سره یې تېره کئ.>

 لاوي کو کاوه چې لا شي، مر خسر یې ورخه په کلکه وغوتل چې پاتې شي، نو

 د پنمې ورې په سهار هغه وختي پاېده چې لا شي، مر هغه بله شپه هم هلته پاتې شو. 
د ې پلار وویل: <یو ه وخورئ، بیا کولی شئ چې ماسپین لا شئ.> نو هغو دواو یوای

و وخوه.

 کله چې هغه سی او د هغه وینه او نوکر پاېدل چې لا شي، د هغه خسر وویل: <ورئ،

اوس ور تېره شوې ده او ماام نژدې دی. یوه بله شپه هم زمون سره پاتې شئ او خوشاله اوسئ.
 مر هغه سي نه - بیا کولی شئ چې سهار وختي پاېئ او خپل کور ته لا شئ.> 
غوتل چې بله شپه هلته تېره کي. نو هغه په خپلو دواو خرو باندې کتې واچولې او د خپلې

وینې او نوکر سره روان شو. کله چې هغوی د ورې ناوخته یبوس (اورشلیم) ته نژدې شول، نو
 نوکر خپل بادار ته وویل: <رائ چې دلته ودرېو او د یبوسیانو په ار کې شپه تېره کو.> 

و. مونار کې چې اسراییلیان په کې نشته نه پاتې کې په دې پردي ر بادار یې وویل: <نه، مونم
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 رائ کو وکو چې جبعې یا رامه ته انونه ورسوو او له دې دواو به جبعې ته لا شو. 
 نو هغوی روان شول او د لمر پرېواته په وخت ایونو خه په یو ای کې شپه تېره کو.> 

 هغوی د لارې خه راورېدل چې په هغه جبعې ته چې د بنیامین په سیمه کې وه ورسېدل. 
ای کې شپه تېره کي. مر هیچا نه غوتل چې هغوی له انه سره د شپې تېرولو دپاره بوي. نو

هغوی لال او د ار په چوک کې کېناستل.

 په همدې وخت کې یو زو سی چې وله ور یې په پي کې کار کی ؤ او کور ته روان ؤ

راغی. په جبعه کې چې کوم خلک اوسېدل، هغه زیاتره د بنیامین د قبیلې خه وو، خو دا سی په
 هغه سي هغه مسافر د اروي اصل کې د افرایم د غرن سیمې ؤ، خو په جبعه کې اوسېده. 

په چوک کې ولیده او پوتنه یې ورخه وکه: <له کوم ای خه راغلي یاستئ او چېرته روان
یاستئ؟>

خه راغلي یو او د افرایم د غرن د یهودا له بیت لحم واب کې وویل: <مون  لاوي په

سیمې یو لېرې ای ته چې مون په کې اوسېو روان یو. خو هیوک نه غواي مون خپل کور ته
 مون د خپلو خرو دپاره بوس او پروه او د خپل ان او خپلې بوي چې شپه ورسره وکو. 
ې او خپل نوکر دپاره و او شراب راوي دي. مون بل هی شي ته ضرورت نه لرو بغیر له

یو ای خه چې په کې ویده شو.>

 هغه زاه سي وویل: <زه خپل کور ته ستاسو د راتللو هرکلی کوم چې شپه راسره وکئ او

 نو هغه زاه سي هغوی خپل کور ته بوتلل زما مېلمانه شئ. خو په چوک کې شپه مه کوئ.> 
او د هغوی خره یې ماه کل. بیا هغوی خپلې پې ومینلې او و یې وخوله.

 په داسې حال کې چې هغوی خپل زونه خوشالول، د اروي ینې بدکاره خلک د کور
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:ک ي ته یې غه سخه راچاپېر شول. هغوی دروازه په زور ووهله او د کور خاوند یعنې زا
 مر <ستا کور ته چې کوم سی راغلی دی هغه مون ته راوباسه چې بد کار ورسره وکو.> 

د کور خاوند بیرون ووت او هغوی ته یې وویل: <نه، زما دوستانو! داسې خراب او بد اخلاقه کار
 ورئ، زه به تاسو ته خپله مه کوئ! دا سی زما مېلمه دی، داسې شرموونکی کار مه کوئ. 
پېغله لور او زما د مېلمه وینه راولم، هره چې غوائ د هغوی سره یې وکئ، مر د دې سي

 خو هغو خلکو د هغه خبرو ته غو ونه نیوه. نو هغه لاوي سره داسې شرمناکه کار مه کوئ.> 
خپله وینه ونیوله او هغوی ته یې بیرون ورولېله. هغوی هغه بې عزته که او وله شپه یې ورباندې

تېری وک او سهار یې پرېودله چې لاه شي.

 د سباوون په وخت هغه ه بېرته راغله او د هغه کور په دروازه کې چې د هغې مېه په کې

 سهار د هغې مېه پاېده او کله مېلمه ؤ ولوېدله او د سهار تر را کېدو پورې هلته پرته وه. 
چې هغه دروازه خلاصه که چې په خپله لاره لا شي، نو ویې لیدل چې وینه یې د دروازې په
 هغه خپلې وینې ته خوله کې پرته وه او لاسونه یې د دروازې په درشل باندې ایي وو. 

وویل: <پاېه چې لا شو.> مر هی واب یې وانه اورېده. بیا سي د هغې می په خپل خره
 کله چې کور ته ورسېده نو یو چاقو یې راواخیست او د باندې کېود او کور ته روان شو. 

 خپلې وینې می یې دولس وې ک او د اسراییلو دولسو قبیلو ته یې یوه یوه وه ورولېله. 
هرچا چې هغه لیدله نو ویل یې: <له کومې ورې چې اسراییلیان له مصر خه راوتلي دي داسې
کار هیکله نه لیدل شوی او نه شوی دی. مون باید په دې باره کې فکر وکو او خبرې وکو چې

ه باید وکو.>

د بنیامینیانو سره د اسراییلیانو جه
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 بیا ول اسراییلیان په شمال کې د دان خه په جنوب کې تر بئرشبع پورې او  ۲۰
همدارنه د جلعاد د خاورې خه په یوه لویه غونه کې په مصفه کې د تن په حضور کې سره

 د هغوی شمېر د پیاده عسکرو او مشرانو سره لور لکه تنه وو چې په هغه ای راول شول. 
 بنیامینیان خبر شول چې ول کې د تن په حضور کې د هغه د قوم په غونه کې حاضر وو. 

اسراییلیان په مصفې کې سره راغون شوي دي. اسراییلیانو د وژل شوې ې د مېه خه پوتنه
وکه: <مون ته ووایه چې دا ناوه پېه نه رامنته شوه.>

 هغه لاوي چې ه یې وژل شوې وه په واب کې وویل: <زه او زما وینه جبعې ته چې د

 د شپې د جبعې سي زما پسې راغلل او بنیامین په سیمه کې ده د شپې تېرولو دپاره لاو. 
کور یې محاصره ک. هغوی زما د وژلو نیت درلود، خو د دې په ای هغوی زما وینه بې عزته که

 ما د هغې می راواخیست او هغه مې وې وې ک او بیا مې د هغې هره او هغه مه شوه. 
وه د اسراییلو د دولسو قبیلو خه هرې قبیلې ته ولېله، که چې د جبعه سیو په اسراییلو کې

 اوس تاسو د اسراییلو ول قوم باید په خپله فیصله داسې سپک او شرمناکه کار کی دی. 
وکئ چې په دې باره کې ه وکو!>

 ول خلک یوای پاېدل او ویې ویل: <زمون خه به هیوک خپلې خېمې یا خپل کور

 مون به داسې کار وکو چې پچه به واچوو او په جبعې باندې د حملې دپاره به یو ته نه ي. 
 د اسراییلو د ولو قبیلو خه به د هرو سلو نفرو خه لس نفره لکر ته و نفره واکو. 

و رسوي او نور دې لا شي او د جبعې خلکو ته دې د هغه ناوه کار په خاطر سزا ورکي
 نو د اسراییلو ول سي د یو مقصد دپاره سره کوم چې هغوی په اسراییلو کې کی دی.> 

راغون شول چې په اروي باندې حمله وکي.

 اسراییلیانو د بنیامین د قبیلې ولې سیمې ته استازي ولېل چې ورته ووایي: <تاسو ولې
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 اوس د جبعې هغه بدکاره سي مون ته تسلیم کئ ترو هغوی ووژنو داسې جرم کی دی؟ 
ر بنیامینیانو د خپلو نورو اسراییلي ورونو خبرو ته غوو.> مخه دا بدي لېرې ک او د اسراییلو

 هغوی د بنیامین د ولو اروو خه راغلل او په جبعې کې سره راغون شول چې ونه نیوه. 
 په هغه ور هغوی د خپلو اروو خه - د اسراییلیانو په مقابل کې جه وکي. 

شپویشت زره عسکر راوغوتل. برسېره پردې، د جبعې اوسېدونکو اووه سوه خاص نفر چې چپ
لاسي وو واکل. د هغوی خه هر یو د مچنوغزې په تیه باندې د ویته یو تار هم ویشتلی شو او

 اسراییلیانو لور لکه روزل شوي عسکر سره راغون کل چې هی شی ورخه نه خطا کېده. 
په هغو کې بنیامینیان شامل نه وو.

 اسراییلیان په بیت ئیل کې د عبادت ای ته لال او هلته یې له خدای خه پوتنه وکه:

<کومه قبیله به اول په بنیامینیانو باندې حمله کوي؟>

تن په واب کې وویل: <د یهودا قبیله.>

  سبا سهار وختي اسراییلیان روان شول او د جبعې اروي ته نژدې یې خېمې ودرولې. 

هغوی لال چې د بنیامین په لکرو باندې حمله وکي او جبعې ته مخامخ یې د جې دپاره
 د بنیامین لکر له اروي خه راووت او په هغه ور یې د جې په سنرونه ونیول. 
 نو اسراییلیان د عبادت ای ته لال او تر - ر کې دوه ویشت زره اسراییلیان ووژل. 

ماامه پورې یې د تن په حضور کې وژل. د هغه خه یې پوتنه وکه: <آیا مون بیا لا شو
او د خپلو بنیامیني ورونو په مقابل کې وجنېو؟>

تن په واب کې وویل: <هو.>

نو د اسراییلو لکرو جرأت پیدا ک او بیا یې خپل عسکر په هماغه ای کې چې یوه ور مخکې
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 نو اسراییلیان د دوهم ل دپاره ووتل چې د بنیامینیانو د په کې وو ای په ای کل. 
 په هماغه ور بنیامینیان د جبعې خه راووتل او دا ل یې عسکرو په مقابل کې وجنیي. 

 بیا د اسراییلو ول خلک بیت ئیل ته لال او اتلس زره روزل شوي اسراییلي عسکر ووژل. 
هلته یې وژل. هغوی د تن په حضور کې کېناستل، تر ماامه پورې یې روژه ونیوله او تن
 په هغو ورو کې د لوظ صندوق - ته یې سوزېدونکې او د سلامت نذرانې واندې کې. 

په بیت ئیل کې ؤ او فینحاس چې د العازار زوی او د هارون لمسی ؤ، په هغه ای کې کاهن ؤ.
اسراییلیانو له تن خه پوتنه وکه: <آیا مون بیا لا شو او د خپلو بنیامیني ورونو سره

وجنېو او که نه؟>

تن په واب کې وویل: <هو، لا شئ. زه به سبا تاسو ته په هغوی باندې بری درکم.>

 په درېمه ور هغوی د بنیامینیانو په  نو اسراییلیانو د جبعې په شاوخوا کې کمین ونیوه. 

 مقابل کې ووتل او د مخکې ل په شان یې خپل عسکر جبعې ته مخامخ ای په ای کل. 
بنیامینیان د هغوی سره د مقابلې دپاره راووتل. اسراییلیان په شا لال او بنیامینیان د هغوی پسې

شول او د ار خه لېرې شول. هغوی د مخکې ل په شان د اسراییلیانو په وژلو پیل وک. په بانو
 او په هغو لارو باندې چې بیت ئیل او جبعې ته تللې وې، دېرش تنه اسراییلیان ووژل شول. 

بنیامینیانو وویل: <مون هغوی ته د مخکې ل په شان ماتې ورکه.>

مر اسراییلیانو داسې پلان جو کی ؤ چې په شا لا شي او هغوی د اروي خه لارو ته
 نو کله چې د اسراییلو اصلي لکر په شا شو او په بعل تامار کې بیا سره راغون شول، وباسي. 

نو هغه اسراییلیان چې د جبعې په لوېدی کې په کمین کې پ وو د خپلو ایونو خه په منه
 لس زرو خاصو نفرو چې د ولو اسراییلو خه غوره شوي وو په جبعې باندې حمله راووتل. 
 نو تن د وکه او جه ېره سخته وه. بنیامینیان نه پوهېدل چې د هغوی بربادي نژدې ده. 
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اسراییلو سره مرسته وکله چې بنیامینیانو ته ماتې ورکي. په هغه ور اسراییلیانو پنه ویشت زره
 نو بنیامینیان پوه شول چې هغوی ماتې خولې ده. او سل تنه ووژل. 

د اسراییلیانو د جې ل

د اسراییلیانو د لکرو اصلي له د بنیامینیانو خه بېرته په شا لاله، که چې هغوی په خپلو نفرو
 بیا هغو نفرو چې په کمین باندې چې د جبعې په شاوخوا کې یې کمین نیولی ؤ تکیه درلودله. 
کې وو له هرې خوا خه په جبعې باندې حمله وکه او د هغه اروي ول اوسېدونکي یې ووژل
 د اسراییلو اصلي لکر او هغه پ شویو نفرو په خپل من کې یوه او ار ته یې اور واچاوه. 
 نو کوم نه اکلې وه. کله چې هغوی زیات لوي ولیدل چې د اروي خه پورته کیي، 

اسراییلیان چې د اروي خه دباندې وو هغه به راري او په بنیامینیانو باندې به حمله کوي. تر
دغه وخته پورې بنیامینیانو دېرش تنه اسراییلیان وژلي وو. هغوی له خپلو انونو سره ویل: <هو،

 خو کله چې بنیامینیانو شاته وکتل او ویې مون هغوی ته د مخکې ل په شان ماتې ورکه.> 
 نو بیا اسراییلیان لیدل چې د اروي له هر طرف خه اسمان ته لوی پورته کیي، 

راورېدل او په هغوی باندې یې حمله وکه. بنیامینیان پوه شول چې یوه بلا ورباندې راتلونکې ده
 هغوی د اسراییلیانو خه په شا لال او د دتې خواته په منو شول، نو هغوی وارخطا شول. 

مر ویې نه شو کولی چې وتتي. هغوی د اصلي لکر او هغو نفرو ترمن راېر شول چې د
 اسراییلیانو بنیامینیان محاصره کل او په اروي خه راوتل، نو هغوی له منه لال. 

 د بنیامینیانو دوامداره توه یې د جبعې تر ختیه پورې تعقیب کل او په لاره کې یې ووژل. 
 هغه نفر چې ژوندي پاتې وو هغوی په دته کې د رمون اتلس زره زور عسکر ووژل شول. 

د  په لوري وتتېدل، خو اسراییلیانو په لاره باندې د هغوی پنه زره تنه ووژل. هغوی تر
 په هغه ور د جدعوم پورې د بنیامینیانو پسې شول او دوه زره تنه یې نور هم ووژل. 
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بنیامینیانو پنه ویشت زره نفر ووژل شول. هغوی ول زور عسکر وو.

 خو یوازې شپ سوه تنو وکولی شول چې په دته کې د رمون  ته وتتي او لور میاشتې

 اسراییلیان د پاتې بنیامینیانو پسې راورېدل او هغوی ول یې د هغوی هلته پاتې شول. 
سیو، و، ماشومانو او حیواناتو سره ووژل او په هغه سیمه کې یې ول اروي وسوزول.

د بنیامینیانو دپاره ې

 په هغه وخت کې چې اسراییلیان په مصفه کې سره راغون شوي وو هغوی داسې قسم  ۲۱
 نو د خولی ؤ: <زمون خه به هیوک خپله لور بنیامینیانو ته په نکاح نه ورکوي.> 

اسراییلو قوم بیت ئیل ته لا او هلته تر ماامه پورې د خدای په حضور کې کېناستل. هغوی په
 او ویې ویل: <ای د اسراییلو تن خدایه، د اسراییلو سره ولې لو اواز سره سخت وژل 

داسې وشول؟ د بنیامین قبیله ولې د اسراییلو له من خه ورکه شي؟>

 بله ور سهار وختي خلکو د قربان ای جو ک او سوزېدونکې او د سلامت نذرانې یې

 بیا هغوی د یو او بل خه پوتنه وکه: <د اسراییلو له ولو قبیلو خه داسې واندې کې. 
کومه له شته چې د مصفې په غونه کې د تن په حضور کې نه وه حاضره شوې؟> (هغوی په
کلکه دا قسم خولی ؤ چې هروک چې په مصفه کې د تن په حضور کې حاضر نه شي، هغه

 نو د اسراییلو خلکو د خپلو بنیامیني ورونو دپاره افسوس کاوه او ویل به یې: دې ووژل شي.) 
 اوس د هغو بنیامینیانو دپاره چې <نن اسراییلو د خپلو قبیلو خه یوه قبیله له لاسه ورکه. 

ژوندي پاتې شوي دي ه وکو چې د هغوی دپاره ې پیدا کو؟ که چې مون د تن په نوم
قسم خولی دی چې خپلې لورانې به هغوی ته نه ورکوو.>
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 کله چې هغوی پوتنه وکه: <آیا د اسراییلو د قبیلو خه کومه له د مصفې په غونه کې

حاضره شوې نه وه؟>، هغوی ته معلومه شوه چې د یابیش خه چې په جلعاد کې دی هیوک نه
 که کله چې هغوی خلک وشمېرل، نو ورته معلومه شوه چې له یابیش جلعاد خه ؤ راغلی. 
:ل او هغوی ته یې دا حکم ورکور نفر ولېې خپل دولس زره ز نو غون هیوک هلته نه ؤ. 

 ول نارینه او همدارنه <لا شئ او د یابیش ول خلک د و او ماشومانو سره ووژنئ، 
 هغوی د جلعاد په یابیش باندې حمله وکه او د هغه ولې ې چې پېغلې نه وي ووژنئ.> 

لور سوه پېغلو سره چې هلته یې پیدا کې وې د شیلوه کمپ ته چې د کنعان په خاوره کې ؤ
راستانه شول.

 بیا ولې غونې هغو پاتې بنیامینیانو ته چې د رمون د  سره اوسېدل، یو پیغام ولېه او

 نو بنیامینیان بېرته راغلل او اسراییلیانو هغوی ته د یابیش  .اندیز وکهغوی ته یې د سولې و
هغه انجونې چې ژوند پاتې شوې وې ورکې. خو دا انجونې د هغوی ولو دپاره بس نه وې.

تن د هغوی د قبیلو ترمن که چې ېر خفه وو  د اسراییلو خلک په بنیامینیانو باندې

 نو د غونې مشرانو وویل: <د بنیامین د قبیلې ولې ې وژل شوې دي. تشه پیدا کې وه. 
 پاتې ژوندي بنیامینیان باید نو ه باید وکو چې د هغوی پاتې سیو ته ې پیدا کو؟ 

 مون نه شو کولی وارثان ولري، ترو د اسراییلو یوه قبیله د تل دپاره له منه لاه نه شي. 
چې خپلې لورانې هغوی ته ورکو، که چې مون قسم خولی دی چې هروک چې بنیامینیانو

ته لور ورکي په هغه باندې دې لعنت وي.>

 بیا هغوی دا فکر وک چې په شیلوه کې د تن دپاره کلنی جشن نیول کیي. (شیلوه د

بیت ئیل په شمال او د لبونه په جنوب کې او د هغې لارې په ختی کې ده چې د شکیم او بیت ئیل
 او  هغوی بنیامینیانو ته وویل: <لا شئ او د انورو په باغونو کې پ شئ  ترمن ده.) 
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هلته انتظار وباسئ. کله چې د شیلوه نجونې د جشن په دوران کې د نا دپاره بیرون راووزي، تاسو
د انورو له باغونو خه راووزئ او د هغو خه هر یو خپلو انونو ته یوه یوه نجل په زور

 که چېرې د راونیسئ او له ان سره یې د بنیامین خاورې ته بوئ چې ستاسو ې شي. 
هغوی پلرونه او ورونه تاسو ته راشي او اعتراض وکي، نو تاسو کولی شئ چې هغوی ته داسې
ووایئ: مهرباني وکئ مون ته اجازه راکئ چې هغوی وساتو، که چې مون هغوی د جن په

دوران کې له تاسو خه نه دي نیولې چې زمون ې شي. رنه چې تاسو هغوی مون ته نه دي
راکې، نو تاسو د خپل قسم په ماتولو ناهکار نه یاست.>

 بنیامینیانو همداسې وکل. هغوی هر یو له هغو نجونو خه چې په شیلوه کې یې نا کوله یوه

یوه نجل د خپل ان دپاره راونیوله او هغوی یې خپلې سیمې ته یوې. بیا هغوی خپل اروي
 نو اسراییلیان هم هر یو بېرته خپلې قبیلې، خپلې کورن او بېرته آباد کل او هلته اوسېدل. 

 په هغه زمانه کې اسراییلو پادشاه نه درلود، نو هرچا به هغه کارونه کول  .مکې ته لا خپلې
چې زه یې غوتل.
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